CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.? 261, DE 2018

(Do Poder Executivo)
MSC 391/2018
AV 358/2018

Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 6.852, de 16 de janeiro de 2017, que
renova a autorizagao outorgada a Associacdo Comunitaria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regido para
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria no municipio de
Gandu, Estado da Bahia.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE TRAMITACAO : ART. 223
CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n2 391

Senhores Membros do Congressc Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso Xll, combinado com o § 3° do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhados de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, atos
gue renovam autorizagBes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigos de radiodifusdo comunitaria,
conforme os seguintes atos:

1- Portaria n? 2.000, de 7 de junho de 2017 - Associagdo Beneficente e
Cultural Comunitaria de Baixa Grande, no municipio de Baixa Grande - BA; e

2 - Portaria n2 6.852, de 16 de janeiro de 2018 - Associagdo Comunitaria e
Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regido, no municipio de Gandu - BA.

Brasilia, 11 de julho de 2018.
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Brasilia, 22 de Maio de 2018

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.034153/2015-68, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 15
de setembro de 2015, a autorizagio outorgada 4 ASSOCIACAQ COMUNITARIA E CULTURAL
DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de exclusividade. o
servi¢o de radiodifusdo comunitaria, na localidade de Gandu / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, § 3 ©, da Constituigdo da
Republica, encaminho o Processo @ Vossa Exceléncia. para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab










INFORME PROCESSUAL

No Processo:
Interessado:

Setor:
CNPJ:
Servico:
UF:
Localidade:
Tipo:
Num_Tipo

53900.034153/2015-68

ASSOCIAGCAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria
03.073.041/0001-04

Radiodifusao Comunitéria

BA

Gandu

Renovacao - Rddio Comunitaria

427

Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Economista, em
26/03/2018, as 10:28, conforme art. 3¢, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC

ne 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2802479 e o

codigo CRC 624F768F.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68

Assinado de forma digital por DIEGO

D| EGO FERNANDES CARNEIRO SILVA

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Pessoa
Fisica A3, ou=ARSERPRO,
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SERPROACF, cn=DIEGO FERNANDES
CARNEIRO SILVA cagneirositva

Dados: 2018.06.08 17:08:26 -03'00"

SEI n° 2802479



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

NOTA TECNICA Ne 14700/2015/SEI-MC
Processo de Renovacao n°: 53900.034153/2015-68

Processo de Outorga n°: 53640.000228/1999
Assunto: Renovacao de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de processo de interesse da ASSOCIACAO COMUNITARIA E
CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAQ, entidade autorizada a executar o
Servico de Radiodifusao Comunitéria na localidade de Gandu, estado da Bahia, por meio da
Portaria n° 752, publicada no DOU de 26/12/2003 e Decreto Legislativo n° 899 publicado no
DOU de 15/09/2005.

ANALISE

2. Vale consignar que a vigéncia da referida outorga terd seu termo final em
15/09/2015. Dessa forma, caso a entidade tenha interesse em solicitar a renovacao, devera
providenciar o envio dos itens dispostos abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da Norma
ne 1/2011:

I. Declaracao, firmada pelo representante legal, atestando que a emissora
encontra-se com suas instalacoes e equipamentos em conformidade com a ultima
autorizacdo do Ministério das Comunicacoes, de acordo com os parametros técnicos
previstos na regulamentacdo vigente, constantes da respectiva licenca de funcionamento da
estacao;

I1. Certidao negativa de débitos das receitas administradas pela Anatel;

III. Coépia do comprovante de inscricio no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda — CNPJ, vélido e atual;

IV. Documentos atualizados revelando eventuais alteracdoes ocorridas no
Estatuto Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou copia
atualizada do Estatuto, devidamente registrado, conforme subitens 8.2 e 8.3 da Norma n°
01/2011;

V. Ata de Eleicao da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Registro
Civil de Pessoas Juridicas;

VI. Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha mais



de dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados (cépia do RG ou Certidao de
Casamento), de acordo com ao subitem 8.1, alinea “e”, da Norma n° 01/2011. Ndo serao
aceitos, a titulo de comprovacao deste item, a carteira nacional de habilitacdo (CNH) e a
inscricao no Cadastro de Pessoas Juridicas (CPF), em atencao as restricoes dispostas nos
subitens 8.4.1 e 8.4.2;

VII. CPF de todos os dirigentes; e

VIII. Ultimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes do
item 21.4.1 da Norma n° 01/2011, versando sobre a programacao veiculada pela emissora.

CONCLUSAO

3. Diante do exposto, a entidade devera ser comunicada para, caso tenha interesse
em renovar sua outorga, apresentar a documentacgdo elencada no item 2 desta Nota Técnica,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento do oficio de encaminhamento,
sob pena de extin¢ao da autorizacao.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Dilcimar Ferreira Rezende de Mello,
Chefe de Servico, em 08/07/2015, as 15:10, conforme art. 3, I1I, "b", das Portarias MC
n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 0597862 e o
codigo CRC 86C74112.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 21547/2015/SEI-MC

Brasilia, 08 de julho de 2015

Ao(A) Senhor(a)

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO

Rodovia Gandu - Ibirataia - Km 01, s/n°

45450. 000 Gandu/BA

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a renovacao de outorga - processo n°
53900.034153/2015-68.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe
para encaminhar cépia da NOTA TECNICA Ne 14700/2015/SEI-MC, desta Secretaria, que
trata da renovacgao de outorga da entidade.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir
da data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto,
sob pena da extin¢cao da outorga.

3. Cabe ressaltar que, na comunicacdo de resposta, deverd constar o niimero
do respectivo processo, bem como o deste oficio, a fim de viabilizar o seu tramite neste
Ministério.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 16/07/2015, as 10:27,
conforme art. 3°,III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 0597933 e o
codigo CRC 8F595F55.
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Ministério das Comunicacodes
Secretaria de Servico de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifuséo
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacdao do Processo

Numero: 53900.034153/2015 Localidade / UF: GANDU/BA

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

Aviso: 4 Publicacdo: 18/03/1999 Prazo: 30 Canal: 200
Processo

1. A Entidade é uma: Associacao

2. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Mapa da documentacdo encaminhada pela entidade, exigida para a Renovagao:

a) Estatuto Social - ndo consta;
) Ata de Eleicao da Diretoria - ndo consta;
) Documentos dos dirigentes - ndo consta;
) CNPJ - fl. 5 (evento SEI n® 0672002);
) Certidao Negativa da Anatel - fl. 4 (evento SEI n® 0672002);
f) declaragao de conformidade - fl. 3 (evento SEI n® 0672002);
g) relatério do Conselho Comunitario, sobre a programacgao da emissora - ndo consta.

b
c
d
e

PENDENCIAS CONSTATADAS:
1) Nao foram encaminhados o Estatuto Social, a Ata de Elei¢cdo da Diretoria, os documentos dos dirigentes € 0
Relatorio do Conselho Comunitario, acerca da programacao veiculada pela emissora.

E o Relatorio.

Natélia Froemming

17/09/2015 RADCOM Pagina 1 de 1



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

NOTA TECNICAN° 21117/2015/SEI-MC

Processo n°: 53900.034153/2015-68
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO para renovacdo da autorizacdo de execucdo do
Servico de Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Gandu / BA.

ANALISE

2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a existéncia de

pendéncias, conforme descri¢ao a seguir:

O ndo atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitacoes listadas abaixo,

caracteriza hip6tese de indeferimento.

Dispositivo

Subitem 20.3,
alinea “d”

Subitem 20.3,

“, »

alinea “e

Norma ne.
1/2011

Subitem 20.3,
alinea “h”

Descricao

Copia do estatuto social

Ata de eleicao.

Ultimo relatério do Conselho
Comunitario

Andlise
O estatuto social devera estar
consolidado com todas as
alteracoes.
Observacao 1: o estatuto social
deverd ser encaminhado
registrado junto ao Cartério de
Pessoas Juridicas.
Observacdo 2: o estatuto social
deve estar de acordo com o que
dispoe os subitens 8.2 e 8.3 da
Norma 1/2011.
A ata de eleicdo
corresponder a Diretoria em

devera

exercicio.
Observacao: Tal documento
deve estar registrado no Cartério
de Pessoas Juridicas.
O relatério do  Conselho
Comunitdrio deverd tratar da
programacdo veiculada pela
emissora.

Observacdo 1: o documento em
questdo deverd ser um resumo
contendo a descricao da grade de
programacao, bem como a
avaliacdo do Conselho a respeito
da mesma, considerando as
finalidades legais (art. 3°, Lei ne.
9.612/1998) do

Radiodifusao Comunitaria.

Servico de



Observacao 2: Os dirigentes da
entidade interessada nao podem
ser membros do Conselho
Comunitdrio e, portanto, nao
podem assinar o relatério ora

solicitado.
Subitem 8.1, ..
e CPF de todos os dirigentes
alinea “j
A entidade devera enviar
Art. 6°,
) documento que demonstre que
paragrafo . . -
. L. todos os Diretores eleitos sao
Leine. Unico Comprovante de brasilei . brasilei
. . . . rasileiros natos ou brasileiros
9.612/1998 combinado maioridade/nacionalidade

naturalizados ha mais de 10
com o art. 9o,

(dez) anos, bem como que sdo

§20, 11 e IV . .
maiores de 18 (dezoito) anos.
CONCLUSAO
3. Em face do exposto, intima-se a entidade para que se manifeste sobre o que
acima exposto, apresentando os documentos entendidos como pertinentes.
4. Informa-se que a entidade devera apresentar resposta no prazo maximo de 30

(trinta) dias, contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica. Transcorrido
esse prazo sem que haja manifestacdo por parte da entidade interessada, ou caso as
respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de renovagdo de outorga serd
indeferido.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Chefe de Divisao, em
17/09/2015, as 13:44, conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC
ne 34/2016.

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 08/10/2015, as 14:15,
conforme art. 3o, 111, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 0725084 e o
codigo CRC C1848463.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 30437/2015/SEI-MC

Brasilia, 17 de setembro de 2015

A Senhora

SUZANA KATIA ARAUJO BORGES

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO

Rodovia Gandu / Ibirataia, Km 01, s/n° - Jardim Gandu

45.450-000 / Gandu - BA

CNPJ n° 03.073.041/0001-04

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.034153/2015-68.

Senhora Representante Legal,

1. Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar cépia da NOTA TECNICA Ne 21117/2015/SEI-MC, desta Secretaria, que trata de
pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
data de recebimento deste oficio, para que essa entidade apresente a documentacao
pendente, sob pena da extin¢cao da outorga.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 08/10/2015, as 14:15,
conforme art. 3°,III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 0725098 e o
codigo CRC E547E130.
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.MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicag¢dao Eletronica
Coordenacgao-Geral de Radiodifusao Comunitaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar

CEP: 70044-900 /Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 30437/20 15/SEI-MC
, Brasilia, 17 de setembro de 2015

A Senhora

SUZANA KATIA ARAUJO BORGES

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULrURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO

Rodovia Gandu [ Ibirataia, Km 01, sino - Jardim Gandu

45.450-000 I Gandu - BA

CNPJ n003.073.041/0001-04

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n053900.03415312015-
68.

Senhora Representante Legal,

I. Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar cdépia da NOTA TECNICA N° 21117/2015/SEI-MC, desta Secretaria, que trata de

pendéncias encontradas nos 'autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da data de
recebimento deste oficio, para que essa entidade apresente a documentacdo pendente, sob pena da
extingdo da outorga.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 08110/2015as 14:15,confonne art.
3°,m, "b", da Portaria MC 89/2014.

<: A autenti~idade do documentopode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/veritica.htm]l
. infonnando o cédigo verificador 0725098 ¢ o c6digo CRC ES547E 130.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagdo Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

NOTA TECNICA N°2111712015/SEI-MC

Processo n0:53900.03415312015-68

Assunto: Constatacdo de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO para renovacdo da autorizdcdo de execucdo do

Servico de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Gandu / BA.

ANALISE

2. .Tendo em vista a analise realizada no processo, observou-se a existéncia de pendéncias,

conforme descricdo a seguir:

O ndo atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitacdes listadas abaixo, caracteriza
hipotese de indeferimento.
Dispositivo Descri¢ao Anilise
O  estatuto social devera. estar
consolidado com todas as alteracoes.
Observacao 1: o estatuto social
deverda ser encaminhado registrado
Subitem 20.3, ) o
Coépia do estatuto social junto ao Cartério de  Pessoas
alinea "d" o
Juridicas.
Observacdo 2: o estatuto social deve
estar de acordo com o que dispde os
subitens 8.2 e 8.3 da Norma 1/20 1I.
A ata de eleicdo deverd corresponder

a Diretoria em exercici.o.
Subitem 20.3,

Ata de eleicdo. Ohservacido: Tal documento deve
alinea "e" ) .
estar  registrado no Cartdério de
Pessoas Juridicas.
(6] relatério do Conselho
Comunitario deverd tratar da
programacdo veiculada pela
emissora.
1/2011
Observacido 1: o documento em
questdo deverd ser um resumo
contendo a descricio da grade de
programacdo, bem como a avaliacdo
L ) do Conselho a respeito da mesina,
Subitem 20.3, Ultimo relatério do Conselho ) ) )
o considerando as finalidades legais
alinea "h" Comunitario

(art. 3° Lei nO. 9.612/1998) do
Servico de Radiodifuséo
Comunitaria.

Observacao 2: Os dirigentes da
entidade interessada ndo podem ser

membros do Conselho Comunitario

https://sei.mc.gov br/sei/cqntrolador.php?acao=documento_imprimir, . web&acao - origem ;;arvore _visualizar&id, . documento=280384&infra _sistema;; 10000... 1/2
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e, portanto, ndo podem aSSlnar o
relatério ora solicitado.

Subitem 8.1,
CPF de todos os dirigentes -

"I
alinea "T
Art. 6°, A entidade deverd enviar documento
paragrafo que demonstre que todos o0Os
Lei n°. dnico Comprovante de Diretores eleitos sdo brasileiros natos
9.612/1998 combinado maioridade/naeionalidade ou brasileiros naturalizados hd mais
com o art. 9°, de 10 (dez) anos, bem como que sao
#2" Il e 1V maioresde 18 (dezoito) anos.
CONCLUSAO
3. Em face do exposto, intima-se a entidade para que se manifeste sobre o que acima
exposto, apresentando os documentos entendidos como pertinentes.
4. Informa-se que" a entidade deverd apresentar resposta no prazo maximo de 30 (trinta)

dias, contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica. Transcorrido esse prazo sem que

haja manifestacdo por parte da entidade interessada, ou caso as respostds ndo atendam a todos

itens levantados, o pleito de renovacdo de outorga serd indeferido.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Chefe de Divisao, em
17/09/2015, as 13:44, conforme art. 3", 111, "b", da Portaria M C 89/2014.

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 08/10/2015, as 14:15, conforme
3", M, "b", da Portaria M C 89/2014.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

oS
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Correspondéncia Eletronica - 0967190

Data de Envio:
15/02/2016 16:45:49

De:
MC/CGRC (SEI-MC) <cgrc.sei@comunicacoes.gov.br>

Para:
gandufm@hotmail.com

Assunto:
Atualizacdo de endereco junto ao Ministério das Comunicagdes

Mensagem:
Prezado Representante Legal da Associacdo Comunitdria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regido,

Relativo ao processo 53900.034153/2015 que trata da renovac¢do da outorga a entidade, informamos que o correio
tem devolvido as correspondéncias enviadas para o endereco informado pela entidade para correspondéncia:
Rodovia Gandu/Ibirataia, km 01, s/n, Jardim Gandu,

CEP 45,450-000, Gandu - BA .

Dessa forma, solicitamos a atualizacdo do endereco junto a este Ministério.

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar

CEP: 70044-900 / Brasilia-DF

Fone: (61) 2027-6281



Assunto: RE: Atualizacdao de enderego junto ao Ministério das Comunicagdes
De: Radio Gandu FM <gandufm@hotmail.com> [+] [X]

Data: 17/02/2016 14:51:00

Destinatario: MCCGRC SEI-MC <cgrc.sei@comunicacoes.gov.br> [...]

Boa tarde!

Conforme solicitacdo, estamos encaminhando endereco correto para correspondéncia.

Rua Evandro Duarte Souza s/n
Bairro Theotonio Calheira
Cep: 45450-000

Gandu - Ba

Atenciosamente,

Suzana Katia Aratjo Borges
Presidente

> Date: Mon, 15 Feb 2016 16:45:50 -0200

> To: gandufm@hotmail.com

> From: cgrc.sei(@comunicacoes.gov.br

> Subject: Atualizacdo de endereco junto ao Ministério das Comunicagdes

>

> Prezado Representante Legal da Associagdo Comunitéria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e
Regido,

>

> Relativo ao processo 53900.034153/2015 que trata da renovagdo da outorga a entidade, informamos
que o correio tem devolvido as correspondéncias enviadas para o endereco informado pela entidade
para correspondéncia: Rodovia Gandu/Ibirataia, km 01, s/n, Jardim Gandu,

> CEP 45,450-000, Gandu - BA .

> Dessa forma, solicitamos a atualizacdo do enderego junto a este Ministério.

>

> MINISTERIO DAS COMUNICACOES

> Secretaria de Servigcos de Comunicagao Eletronica

> Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitéria

> Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar

> CEP: 70044-900 / Brasilia-DF

> Fone: (61) 2027-6281

Este e-mail foi enviado por um computador sem virus e protegido pelo Avast.
www.avast.com



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 4634/2016/SEI-MC

A Senhora

Suzana Katia Araujo Borges

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO

Rua Evandro Duarte Souza s/n - Bairro Theotonio Calheira

45450-000 — Gandu/BA

CNPJ n° 03.073.041/0001-04

Assunto: Encaminhamento de oficio devolvido pelos Correios.
Referéncia: Processo n°® 53900.034153/2015-68.

Senhora Representante Legal,

1. Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar o Oficio n° 30437/2015/SEI-MC, devolvido pelos correios pelo seguinte motivo:
(...) ndo procurado.

2. Dessa forma, solicitamos que a entidade mantenha atualizado junto a este
Ministério o seu endereco de correspondéncia.

3. Informamos ainda que j4 esta disponivel o CADSEI, sistema desenvolvido pelo
MiniCom que possibilita encaminhar e receber documentos de forma eletronica. Mais
informacoes: http://www.comunicacoes.gov.br/sei/cadsei

ou duvidasradcom@comunicacoes.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 22/02/2016, as 10:40, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei mctigov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 0972539 e o
codigo CRC C14EE324.
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Processo n2: 53900.034153/2015-68

Municipio/UF: Gandu/BA

Tempestivo. Documentos postados em: 12/08/2015. Prazo maximo: 15/08/2015.
Portaria n? 752 (DOU 26/12/2003) e Decreto Legislativo n2 899 (DOU 15/09/2015).

Diante da analise dos autos, verificou-se a existéncia dos seguintes documentos pertinentes a
renovagao:

1. Requerimento de Renovagdo (Anexo V): fl. 01 (0672002)

2. Estatuto social: fl. 01 das Peti¢Ges (1063729), (1063730), (1063730), (1063731), (1063732),
(1063734), (1063735) e (1063738) referente ao registro cartorario.

3. Ata de eleicdo da Diretoria em exercicio: fl. 01 das Peticbes (1063721), (1063725) e
(1063726) referente ao registro cartorario.

- Mandato: 10/03/2016 a 10/03/2020.

4. Prova de maioridade e nacionalidade de todos os dirigentes: / 5. Comprovante de CPF de
todos os dirigentes:

- DIRETORA-GERAL: Suzana Katia Araljo Borges (21/12/1962) (285.826.675-15) Peticdo
(1063746)

- DIRETORA ADMINISTRATIVA: Lilian Borges da Silva (20/10/1983) (006.159.195-30) Peticio
(1063748)

- DIRETOR DE OPERACOES: Luiz Fernando Almeida Vieira (06/09/1951) (101.654.015-91)
Peticdo (1063750)

6. Declaracdao atestando que as instalacdes estdo de acordo com a autorizagdo: fl. 02
(0672002)

7. Caracteristicas do Estatuto:

- Finalidade de executar o Servico de Radiodifusdo: art. 22, caput.

- Ingresso gratuito, como associado, de toda pessoa fisica e juridica: art. 59.
- Direito de voz e voto: art. 89, alinea “a”. Direito de voz pendente.

- Direito, concedido as pessoas fisicas, de serem votadas: art. 82, alinea “a”.

- Cargos que compdem a estrutura administrativa: art. 12.

- Tempo de mandato da Diretoria, limitado ao maximo de 4 anos e uma reconducdo: art. 12 (
mandato de quatro anos, permitida a reelei¢do).

- Conselho Comunitario: art. 14.



8. Ultimo relatério do Conselho Comunitario, com a grade de programacdo, nos moldes do
art.131, inciso V, da Portaria n2 4334/2015/SEI-MC: fl. 01 das Peticbes (1063721) e (1063725).
Relatério com a grade de programacao: Peticdes (1063741), (1063743) e (1063745).

9. Certiddo negativa de débitos de receita administradas pela Anatel: fl. 03 (0672002). Em
consulta realizada em 25/05/2016 a entidade estava regular.

10. CNPJ: fl. 05 (0672002)

11. Analise de vinculos: familiar.

MEMBRO FILIADO PARTIDO PARTICIPA DE VINCULO POSSUI
ORGAO RELIGIOSO PARENTES
PARTIDARIO MEMBROS DA
DIRETORIA
DIRETORA-GERAL: Sim PSDB N3o N3do Sim, mae de
Suzana Katia Aradjo Lilian.
Borges (21/12/1962)
DIRETORA Sim PSDB Ndo Ndo Sim, filha de
ADMINISTRATIVA: Suzana.
Lilian Borges da Silva
(20/10/1983)
DIRETOR DE Sim PSDB Ndo Ndo Ndo
OPERACOES: Luiz
Fernando Almeida
Vieira (06/09/1951)

OBSERVACOES:

- O processo ndo estd completamente instruido.
- O estatuto social ndo esta conforme com a Portaria n? 4334, de 2015.
- Foi feita pesquisa de vinculo.

CONCLUSAQ: Serd elaborada Nota Técnica requerendo o cumprimento de exigéncias e
Memorando a CGAO.

Relatério elaborado por Rebecca Martins




MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliacao de Servigos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

NOTA TECNICA Ne 12864/2016/SEI-MCTIC

Processo n°: 53900.034153/2015-68.
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO
1. AASSOCIA(;AO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E
REGIAO, executante do servico de Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Gandu,

estado da Bahia, apresentou resposta a exigéncia, conforme PeticOes anexadas ao Processo
n° 53900.022097/2016-08.

ANALISE

2. Ap6s andlise do Processo, observou-se a existéncia de pendéncias, conforme
descricdo a seguir:

O nao atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitaces listadas abaixo,
caracteriza hipétese de indeferimento.
Dispositivo Descricao Anidlise
Da andlise do estatuto social,
constatou-se a inobservancia ao
art. 40 da Portaria, conforme segue
especificado:

a. O estatuto social ndo prevé a
garantia de voz aos associados nas
instancias deliberativas, em
desacordo com o art. 40, III da
Portaria,

b .Nao estd expressamente
previsto que a diretoria sera
reconduzida por, no maximo, uma

Portaria n° vez, conforme art. 40, V, "b" da
43:'-34, Art. 131, . \ Portaria.
publicada . . Estatuto social adequado a
inciso II, c/c ) . ) .
no DOU art. 40 Portaria n° 4334, de 2015. Em razdo disso, é necessdrio que o
de ) estatuto social seja alterado para
21/9/2015. se adequar ao que determina a

Portaria.

Observacao 1: a Entidade poderd
requerer do interessado o
preenchimento de formulério
préprio, para fins de registro
cadastral, desde que isso nao
constitua restricao ao ingresso do
associado.



Observacdo 2: as alteracoes
estatutdrias deverao ser averbadas
no registro inicial do Estatuto, no
Cartorio Civil de Pessoas Juridicas.
A partir da andlise do processo
foram feitas pesquisas que
levaram aos seguintes fatos:

Lei ne.
9.612, de Art. 11
98

A Sra. Suzana Katia Araujo Borges,
Diretora-Geral da Entidade, é mae
da Sra. Lilian Borges da Silva,
Diretora Administrativa.

Considerando que o quadro
diretivo da Entidade é composto
por trés cargos, a situacdo acima
configura vinculo familiar, nos
termos do art. 25, § 29, inciso II da
Portaria n° 4334, de 2015.

A existéncia de vinculo, no curso
do processo, consiste em um vicio
Vinculos de subordinacao. de carater insandvel. Contudo, em
razdo do que determina o art. 137,
pardgrafo Unico da Portaria 4334,
de 2015, durante o prazo indicado
Portaria n° Art. 25, § 20, neste artigo 3‘1 vinculagdo serda tida
4334, de o como um vicio de carater sanavel.
2015 inciso 11
Por essa razdo, é imprescindivel
que a Entidade desfaca o vinculo
indicado, para que seja possivel
dar continuidade ao processo de
renovacao.

Observacao: Caso seja procedida
nova eleicdo, deve-se encaminhar
a respectiva Ata, bem como os
comprovantes de maioridade,
nacionalidade e CPF relativo(s)
ao(s) novo(s) dirigente(s).

CONCLUSAO

3. Com base nessas informacoes, intima-se a Entidade para que se manifeste
apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como pertinentes.

4. A Entidade devera apresentar resposta no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados
a partir da data de recebimento desta Nota Técnica. Transcorrido esse prazo sem que haja
manifestacdo por parte da interessada, ou caso as respostas nao atendam a todos os itens
levantados, o pleito de renovacao de outorga serd indeferido.



5. Em caso de duvida sobre como cumprir a solicitacdo feita por esta Nota Técnica, sera
possivel obter os esclarecimentos pelo e-mail: duvidasradcom@comunicacoes.gov.br.

6. Por fim, ressalta-se que é obrigacdo da Entidade manter o endereco de
correspondéncia devidamente atualizado no Ministério das Comunicagoes.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Rebecca Rackell Oliveira Quadrado de
Araujo Linhares Martins, Técnico de Nivel Superior, em 25/05/2016, as 10:53,
conforme art. 3o, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Coordenadora-Geral de Radiodifusdao Comunitaria, Substituta, em 27/05/2016, as
14:50, conforme art. 30, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1153889 e o
c6digo CRC E82FD309.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 19481/2016/SEI-MCTIC

A Senhora
SUZANA KATIA ARAUJO BORGES

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

Rua Evandro Duarte Souza s/n - Bairro Theotonio Calheira
45450-000 — Gandu/BA
CNPJ n°: 03.073.041/0001-04

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.034153/2015-68.

Senhora Representante Legal,

1. Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar cépia da NOTA TECNICA Ne 12864/2016/SEI-MC, desta Secretaria, que trata de
pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto e
apresente a documentacao pendente, sob pena da extin¢ao da outorga.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Coordenadora-Geral de Radiodifusdao Comunitaria, Substituta, em 27/05/2016, as
14:50, conforme art. 30, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 1153891 e o
codigo CRC A2E43670.



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliacao de Servigos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

Memorando n° 1960/2016/SEI-MCTIC

A Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Outorga

Assunto: Solicitacao de abertura de processo de apuracao de infracao.
Processo n°: 53900.034153/2015-68.

1. Foram encontrados indicios de que a ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, entidade que requer renovacdo de outorga para
execucao do Servico de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Gandu/BA, estaria
infringindo o art. 11 da Lei n° 9.612/1998, ao manter vinculo familiar, nos termos da Nota
Técnica n° 12864/2016/SEI-MC 1153889.

2. Diante do exposto, solicito a abertura de processo de apuracao de infracao.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Coordenadora-Geral de Radiodifusao Comunitaria, Substituta, em 27/05/2016, as
14:50, conforme art. 39, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1153892 e o
codigo CRC D14BF1B0.
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Correspondéncia Eletronica - 1237159

Data de Envio:
15/07/2016 10:15:33

De:
MC/CGRC (SEI-MC) <cgrc.sei@comunicacoes.gov.br>

Para:
katiaskariny@hotmail.com

Assunto:
Ministério das Comunicacoes - Rddio Comunitdria - Urgente 53900.034153/2015

Mensagem:
Prezada Senhora Suzana Kétia Aratjo Borges,

Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para informar que as correspondéncias
relativa a entidade estdo sendo devolvidas pelos correios pelo seguinte motivo: (...) ndo procurado.

1° Todos os documentos referente a radiodifusdo comunitaria, antes de serem expedidos é realizada a consulta no
CADSEI através do CNPJ, para verificar se a entidade tem o referido cadastro.

2° Quando realizada a consulta no CNPJ da associa¢do, constatamos que a mesma nao possui cadastro no
CADSEI.

3° Quando percebemos uma peticdo cadastrada via CADSEI, constatamos que foi feito por pessoa fisica, consulta
que seria feita pelo CPF do representante.

4° No entanto, o cadastro no CADSEI para envio de documentos tem que ser feito pelo representante legal (pessoa
fisica) porém no nome da entidade (pessoa juridica) onde a consulta é realizada pelo CNPJ da radio.

Dessa forma, solicitamos que o representante legal realize o cadastro no CADSEI como pessoa juridica, para que
as documentacoes sejam enviadas por meio eletronico. Cabe lembrar que independente do cadastro no CADSEI,
os enderecos informados no processo da entidade devem estar corretos, uma vez que, existem documentos que
nao podem ser enviados por meio eletronico, além da fiscaliza¢dao da Anatel entre outros.

Atenciosamente,

COORDENACAO GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 32702/2016/SEI-MCTIC

A Senhora

Suzana Katia Aratjo Borges

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO

Rua Evandro Duarte Souza s/n - Bairro Theotonio Calheira

45450-000 — Gandu/BA

Assunto: Encaminhamento de oficio devolvido pelos Correios.
Referéncia: Processo n°® 53900.034153/2015-68.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar o Oficio n° 19481/2016/SEI-MC, devolvido pelos correios pelo seguinte motivo:
(...) ndo procurado.

2. Dessa forma, solicitamos que a entidade atualize junto a este Ministério o seu
endereco de correspondéncia.

3. Informamos ainda que j4 esta disponivel o CADSEI, sistema desenvolvido pelo
MiniCom que possibilita encaminhar e receber documentos de forma eletronica. Mais
informacoes: http://www.comunicacoes.gov.br/sei/cadsei

ou duvidasradcom@comunicacoes.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Coordenadora-Geral de Radiodifusao Comunitaria, Substituta, em 29/08/2016, as
14:03, conforme art. 30, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 1319458 € o
codigo CRC 8A34D8AS.



Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion°®32702/2016/SEI-MCTIC -
Processon©53900.034153/2015-68 - N° SEI: 1319458



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicac¢do Eletronica

Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo

Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Outorgas

Coordenacao de Apuracao de Infracao

Assunto: Informacao sobre entidade comunitaria que pleiteia a Renovacao da Qutorga.

A Coordenacdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria,

Informamos que foi instaurado o Processo de Apuracdao de Infracdo
n° 53900.050946/2016-13,em face da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO (CNPJ 03.073.041/0001-04), autorizada para
execucdo do Servico de Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Gandu/BA, em razao da
existéncia de indicios de vinculo de natureza familiar, o que é vedado pelos artigos 11 da Lei
n° 9.612/1998 e 25, 111, § 20, II da Portaria n°® 4334 de 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Mascarenhas de Oliveira
Solano, Coordenadora-Geral de Acompanhamento de Outorgas, Substituta, em

25/10/2016, as 15:43, conforme art. 39, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC
ne 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 1336895 e o
codigo CRC 55E6FEG62.

Minutas e Anexos

Nao Possui.
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Ministério das Comunicagées
Secretaria de Servico de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53900.034153/2015 Localidade / UF: GANDU/BA

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

Aviso: 4 Publicacdo: 18/03/1999 Prazo: 30 Canal: 200
Processo

1. A Entidade é uma: Associacao

2. Quadro Diretivo da Associagao ou Fundagao

Nome CPF Cargo Mandato Telefone
Gilvanilson Lima Santos 006.038.275-94 Diretor 05/10/2016
Administrativo 10/03/2020
Luiz Fernando Almeida Vieira | 101.654.015-91 Diretor de 10/03/2016
Operacoes 10/03/2020
Suzana Katia Araujo Borges 285.826.675-15 Presidente 10/03/2016 (73) 99725570
10/03/2020 (73) 32541109

3. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovacao:

1) Requerimento de renovagéo: fl. 2 (Requerimento 0672002).

1.1) Data de postagem: 12/8/2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: Peticoes 1495962 a 1495969.

2.1) Finalidade de executar o Servico de Radiodifusao: art. 29, caput;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 5%

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 11;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregao: art. 8%, ?a?;

2.5) Orgéo administrativo e cargos: art. 12, caput;

2.6) Atribuigdes do Orgao administrativo: art. 13;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugao:
art. 12, caput (quatro anos);

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 14.

3) Ata de Eleigéao da Diretoria: Petigdes 1063721, 1063725, 1063726, 1495959 e 1495960. (10/3/2016*5/10/2016 -
10/3/2020)

Presidente: Suzana Katia Araljo Borges;

Diretor(a) Administrativo(a): Gilvanilson Lima Santos;*

Diretor(a) de Operagbes: Luiz Fernando Almeida Vieira.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: Peticdes 1495970 a 1495973.

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento 0672002).

6) Certidao Negativa da Anatel: fl. 4 (Requerimento 0672002).

7) Declaracéo de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0672002).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programagao da emissora: Peticdes 1063721, 1063725, 1063741,
1063743 e 1063745.

“**CONCLUSOES:

- Sobre o vinculo politico apontado na Nota Técnica n® 12864/2016 1153889, a irregularidade foi sanada, uma vez
que a Associacao procedeu a eleicao para substituicdo do(s) membro(s) impedido(s).

- Foi realizada pesquisa de vinculo em relacdo aos dirigentes e nao foi verificada irregularidade.

- O Processo foi corretamente instruido.

- Posteriormente, sera elaborado Memorando solicitando informagdes a Coordenacao de Fiscalizagao de Contetdo e
de Aspectos ndo Técnicos acerca de processos de apuracao de infracdo em andamento ou ja concluidos que
resultaram em sanc¢ao a Radiodifusora.
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizagdao
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

Memorando n° 1515/2017/SEI-MCTIC

A Coordenacdo-Geral de Fiscalizacdo de Outorgas,
Assunto: Informacao sobre entidade comunitaria que pleiteia a Renovacao de Outorga .

1. Solicitamos informacao acerca da existéncia de eventual Processo de Apuracao
de Infracdo (concluido ou em tramite) instaurado em face da entidade ASSOCIACAO
COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, autorizada
para execucdao do Servico de Radiodifusao Comunitaria na localidade de Gandu/BA,

devendo ser esclarecida a situacao, salientando, ainda, se e quando houve aplicacao de
sancao.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 01/02/2017, as 12:02, conforme art. 3¢, I,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1653057 e o
codigo CRC 2E187F35.

Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 1653057



SRD - SISTEMA DE CONTROLE DE RADIODIFUSAO - [SIS versdo 2.2.61]

Consulta Geral - RADCOM
Identificacdo do Pedido RADCOM

UF:
Municipio:
Canal:
Fase:

BA
Gandu
200

3

Dados da Entidade

Entidade:

Nome Fantasia:
Logradouro:
Telefone:
Situagdo:

ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E

REGIAO

GANDU FM
ROD.GANDU-IBIRATAIA,KM 1
Nao Informado

Entidade devedora (Bloqueada)

Dados da Outorga
Dados da Entidade

CNP3J:

Razdo Social:
Tipo de Usuario:

Endereco Sede

Pais:

Numero do CEP:

Numero:

Municipio:

Telefone:

Endereco de Correspondéncia

Pais:

Numero do CEP:

Namero:

Municipio:

Telefone:

Dados da Outorga

Data Publicacao
Contrato/Convénio:

Documentos Emitidos
Atualizacdo de Documentos

Protocolo Doc. SEI

752

48672

899

53259

402

Distrito

Pégina 1 de 2

BOM DIA
menu ajuda

SRD

: Gandu

Sub Distrito:
Local Especifico:

CNPJ

Bairro

. 03.073.041/0001-
" 04
: JARDIM GANDU

Numero:

Fax:

Nao Informado

03073041000104 Pesquisar
ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO
Integral
Brasil
45450000 Logradouro: ROD.GANDU-IBIRATAIA,KM 1
. Complemento: Bairro: JARDIM GANDU Estado: BA
Gandu Distrito: Gandu SubDistrito:
Fax:
Brasil
45450000 Logradouro: RODOVIA GANDU/IBIRATAIA - KM 01
S/N Complemento: Bairro: JARDIM GANDU Estado: BA
Gandu Distrito: SubDistrito:
Fax: E-mail:
15/09/2005 Data Limite Instalagdao: 15/03/2006
Numero do Processo: 536400002281999 Fistel: 50400109905
Caixa: Sequéncia:
N° Ato Tipo do documento Orgio Data Ato Data DOU Razao Natureza
Autoriza
v Vv 19/12/2003 26/12/2003 Executar Servico v
Autoriza o Uso
de
v % 22/12/2004 24/12/2004 Radiofreqiiéncia v
de RADCOM
Deliber. do C.
v Vv 14/09/2005 15/09/2005 Nacional 4
Autoriza o Uso
de
v \% 03/10/2005 04/10/2005 Radiofreqiiéncia v
de RADCOM
v v 19/01/2006 23/01/2006 Multa v
v v 18/08/2009 04/04/2014 Multa v
13/03/2017

https://sistemas.anatel.gov.br/srd/Consultas/ConsultaGeral/Tela.asp



SRD - SISTEMA DE CONTROLE DE RADIODIFUSAO - [SIS versdo 2.2.61] Pégina 2 de 2

v 27/02/2013 14/03/2013 Multa

148
Caracteristica da Estacao Instalada
Dados do Licenciamento

Dados da Estacao

ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E Entidade devedora

Situacgo: (Blogueada)

Entidade: e 1RO - CNPI/CPF(03.073.041/0001-04)
Municipio/UF: GANDU/BA Canal: 200
Indicativo: ZYS596
Dia Inicio Dia Fim Hora Inicio Hora Fim X
v v v v
Tela Inicial Imprimir
13/03/2017

https://sistemas.anatel.gov.br/srd/Consultas/ConsultaGeral/Tela.asp



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Fiscalizacdao de Outorgas

Processo n°:

Interessado(a):

DESPACHO

53900.034153/2015-68

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE
GANDU E REGIAO

Em atencdo ao Memorando n° 1515/2017/SEI-MCTIC, informamos que foram
encontrados registros de processos atribuidos a Interessada no banco de dados de controle
de Processos de Apuracao de Infracdo - PAls e no Sistema de Controle de Radiodifusao -

SRD, cujo resultado segue abaixo:

Descricao Ne Processo

Registros de PAIs

. 53900.050946/2016
ativos

Registros de PAls
concluidos
(relacao
de antecedentes
no SRD*)

53000.056497/2004

Registros de PAls
concluidos
(relacao
de antecedentes
no SRD¥*)

53000.004878/2006

Situacao Atual

Em tramite;
Processo aguardando defesa;

Irregularidade apurada: Art. 11 da Lei 9.612/98
c/c Art. 25, I1I, § 2°, II da Portaria 4334/2015.

Infracdo: (data de ocorréncia: 27/05/2016).

PAI encerrado. Verificar relatério do SRD
(1728343);

Portaria n° 8, de 19/01/2006, publicada no Didrio
Oficial da Unido de 23/01/2006 - MULTA;

Irregularidade apurada: Art. 32 e Art. 40, XV do
Decreto 2.615/98.

Infracado: (data de ocorréncia: 28/10/2004).

PAI encerrado. Verificar relatério do SRD
(1728343);

Portaria n° 402, de 18/08/2009, publicada no
Diario Oficial da Uniao de 04/04/2014 - MULTA;

Irregularidade apurada: Art. 38, II e Art. 40, XV e
XXII do Decreto 2.615/98 e itens 14.2 e 18.1.4 da
Norma 01/2004.

Infracdo: (data de ocorréncia: 13/01/2006).

PAI encerrado. Verificar relatério do SRD



(1728343);

Registros de PAls
concluidos Portaria n° 148, de 27/02/2013, publicada no
(relacao 53554004883/2011 Didrio Oficial da Unido de 14/03/2013 - MULTA;
de antecedentes Irregularidade apurada: Art. 40, XV do Decreto
no SRD) 2.615/98.

Infracao: (data de ocorréncia: 08/11/2011).

* SRD - Sistema de Controle de Radiodifusao

Documento assinado eletronicamente por Ana Clara Silva Lopes, Coordenadora-
Geral de Fiscalizacao de Outorgas, Substituta, em 13/03/2017, as 20:45, conforme
art. 30, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1728352 e o

codigo CRC 0DOF6337.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 1728352
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Vilma de Fatima Alvarenga Fanis

Coordenadora - Geralde Radiodifusao Comunitaria

Conforme solicitacdo de regularizagdo de Ata, Estatuto Social e substituicdo da Diretoria Administrativa
referente ao Processode na 53900.034153/2015-68,

estamos encaminhando a V.Sa. offcio de Defesa em
Processo de

Apuracdao em Infracdo, informando que

a Associacdo Comunitaria e Cultural dos
Comunicadores de Gandu e RegidoJa regularizou a situacdo e encaminhou documentagcdo via sedex em
17/11/2016, conforme documentagcdo anexada.

Desdeja, solicitamos avossa compreenséao.

Gandu, 13 de Margo 2017

Presidente - ACCCGR



ASSOCIACAO COMINITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU
E REGIAO - ACCCGR

CNPJ 03.073.041/0001-Q4

EDITAL DE CONVOCACAO

A Associagcdo Comunitadria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regiao - ACCCGR, através
do seu representante legal, nos termos dos art. Do seu Estatuto social, convoca os senhores
Associados, para uma Assembleia Geral Extraordinéaria, que sera realizada no dia 05 de Outubro do
ano de 2016, as 09:00hs, no saldao de reunides da ACCCGR, localizado no Loteamento Francisco
Teotonio Calheira, SIn, bairro Francisco Teotonio Calheira, nesta cidade com a seguinte ordem do dia:

1. Alteracdo do Estatuto Social;
2. Eleicao do Novo(a) Diretoria Administrativa;
3. Posse do(a) Nova Diretoria.

Gandu - Ba, 18 de setembro de 2016

Atenciosamente,

3, ItW-c- et /w' JtQ~"

SJ2ana Katia AraUJOO"rges

Uresidente -ACCCGR
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Ata da Assembleia  Geral Extraordindria da ASSOCIACAO
CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

dias do més de outubro do ano de dois mil e dezesseis,

COMUNITARIA E
- ACCCGR Aos cinco
no salao de reunidoes da ACCCGR,
localizado no loteamento Francisco Theotonio Calhiera,

s/n, bairro Francisco Theotonio
Calbeira, Gandu-Bahia,

reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinaria os associados e

conselbeiros conforme publicagdo do Edital de Convoca¢do do dia 18 de setembro de 2016.
Dando abertura aos trabalbos a Presidente da Associacdo, a Sra. SUZANA KATIA ARAUJO
BORGES, desejou boas vindas a todos os presentes e, em seguida., convidou o Sr.

MERIV ALDO MEIRA OLIVEIRA, para Secretariar os trabalbo, que em seguida fez a leitura

do Edital de Convocacgio, convocando os associados para urna Assembleia  Geral

Extranrdindria para o dia 05 de outubro

de 2016, com a seguinte ordem do dia: L Alteracdo
do Estatuto Social; 2. Elei¢édo

do (a) Novo(a) Diretoria Administrativa; 3. E Posse do (a)

Apos a leitura do Edital de Convocacgio,
SUZANA KATIA ARAUJO BORGES,

Novo(a) Diretoria Administrativa a Presidente a Sra.
falou para os presentes que recebeu uma notificacdo do

Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacdo - MC, por esta razido € que terd

, como também a substituicio do Diretor Administrativo.
Apbs os esclarecimentos a Presidente da ACCCGR,

que ser alterado o Estatuto Social

solicitou do Secretirio que fizesse a

leitura do novo Estatuto Social que foi alterado conformidade com a Portaria 4334 de 2015

do MC, que foi lido artigo por artigo e depois discutido e colocado para aprovacdo e votagdo

sendo o mesmo votado por unanimidade. Dando continuidade, a Presidente solicitou da

Assembleia a indicagdo de nomes para a Diretoria Administrativa da ACCCGR. Foi

apresentado vdrios nomes e o que foi votado por unanimidade foi o Sr. GIL VANILSON

LIMA SANTOS. A atual diretoria e conselbo fiscal serd composto

da seguinte forma:
membros da Diretoria: Diretora Presidente

- SUZANA KATIA ARAUJO BORGES,
radialista, RG N°: 01523556 42 - SSP-BA, CPF N°: 285.826.675-15,

nascida em 21 de
dezembro de 1962, residente

na avenida Maria Margarida da Silva
Theotonio Calbeira, Gandu, Ba, CEP 45.450-000;
GIL VANILSON LIMA SANTOS, radialista, RG nO:
006.038.275-94, data nascida em 16 setembro 1979
Calbiera, s/n,

, 532 bairro Francisco
Diretor Administrativo -
0939524651 - SSP - BA, CPF nO:
, residente na rua Francisco Theotonio

bairro Francisco Theotonio Calbeira, Gandu-Ba, CEP 45.450-000; Diretor
de Operacoes _LUIZ FERNANDO ALMEIDA VIEIRA,

radialista, RG nO: 00843250 38 -
SSP-BA, CPF nO:101.654.015-91,

data nascida em 06 setembro 1951, residente
avenida Maria Margarida da Silva, 532 bairro Francisco Theotonio Calbeira

45.450-000. Para membros do Conselho:
NO: 820.129.204-97, RG NO: 1550012

na na
, Gandu, Ba CEP
ANTONIO CARLOS MORAIS BOMFIM, CPF

- SSP-PB, representante da Associagdo do {.")
Desenvolvimento do Baixo Sul - ADEBASUL, CNPIJ: 03.628.383/0001-35;
DIAS SOUZA, CPF N° : 098.774.365-15, RG N°: 988310

Sindicato Rural, de Gandu, CNPJ: 13.253.19010001-09;
CPF N° : 318.510.615-68, RG N°: 02687456 33, representante da Camara de Dirigentes )J!

Lojistas de Gandu, CNPI: 13.282.801/0001-39; WILMA MENDES DE MATOS SILVA,B /(/
CPF NO: 475.352.025-00, RG N°: 301132704 - SSP-BA, representante do Sindicato do

Trabalhadores Rurais de Gandu, CNPJ: [4.195.598/0001-26; ADAILTON-LEAL.SANTOS,
CPF NO: 532.206.605-44, RG N°: 0512648204 - SSP-BA,

RENATO
- SSP-BA, representante do
JOILSON SOUZA ANDRADE,

representante  do Sindicato dos  [~r

Servidores P~blicos de Gandu, ~IJ: 10.2 1.344/0001-15. ARre dent da/~~b~ a ||\\\
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QERTIDAO DE ATO REGISTRADO
) <.

Registro de PessoasJuridicas
L] -

Comarca de Gandu/BA

CERTIFICO e dou te. que o presente titulo, foi Prenotado/Protocolado em 13/10/2016,
sob n0 5.201.
Natureza do Ato:
REFORMA DE ESTATUTO SOCIAL
Ato, AV. 806, fls.255/260, Livro n0 'A-10', DAJE N° 2689 002 002736

DAJE N" 2689 002 002736 - Valor Total R$ 299,19
Emolumentos RS 145.71; Taxa de-FiscalRS 104,91; FECOM R$ «,68; [}-fcm,onil Piablica RS 3.89

GandujBA,Ol de novembro de 2016.

-[efr o 1w, ::Fllyte(z0? (1? ouil;

1

Celidalva Ferreira dos Santos-O ficials Substituta.
A:[i70  DEP£G:SiROOE H.leBS mosSE0oC. LS To"de=A"ute=ntlC""ida=q" -
. E PESSOAS JURIDICAS TrizluNTdrdus- dulsu.iaelahma
Forum: Des. Pedro Ribeiro. 8A Ato Notarial ou de Regis tro
Celidalva Ferreira dos santos 2689 ABOO33IHHI
Oficial. Substituta BX69NHHU21

CAD: 807759.2

Consulle:
www.tiba.ius.brlauteotiddude
31



Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,

Coordenadora - Geral de Radiodifusdao Comunitaria.

Prezada Senhora,

Conforme solicitagao de regularizacao de Ata, Estatuto Social e substituigédo da Diretora
Administrativa, estamos encaminhando 4 V.Sa. este oficio para solicitagdo de prorrogacdo de
prazo, visto que a data do oficio de n? 19481/SEI-MCTIC para a entrega dos referidos
documentos, tem vencimento em 19 de outubro. Todavia, o cartério de registros do nosso
municipio, solicitou um prazo de 12 dias a contar da data de emissdo do DAJE(conforme coépia),

para a entrega da devida documentagao.

Desde ja, solicitamos a vossa compreenséo.

Gandu 14 de Outubro 2016

au

suza\l.J~a Araujo

Presidente - ACCCGR



ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE

GANDU E REGIAO - ASCCCGR

CNPJ 03.073.041/0001-04

RELATORIO DO CONSELHO COMUNITARIO PARA O ANO DE 2016

No dia 2 de fevereiro de 2016, reuniram no Saldo de reunides na Associacdo Comunitiaria e Cultura dos

Comunicadores de Gandu e Regido- ASCCCGRocalizado no Loteamento FranciscoTeotonio calhe ira, s/n,

bairro Teotonio calheira, Gandu-Bahia os seguintes conselheiros: RENATO DIAS .SOUZA

representante do Sindicato Rural, de Gandu, ADEIL TON LEAL SANTOS

JOILSON SOUZA ANDRADE - representante da
Lojistas de Gandu, ANTONIO CARLOS MORAIS

- representante do
Sindicato dos Servidores Piublicos de Gandu,

Camara de Dirigentes

BOMFIM -

representante da Associacdo do Desenvolvimento

do Baixo Sul e WILMA MENDES DE MATOS

SILVA _ representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Gandu.

Foi discutida pelos
Conselheiros e depois de muitas e muitas debates

a nova programac¢do mensal e didria para o ano

de 2016, ficaram da seguinte maneira:

Das OS:00AS 07:00 .o..+s.2ece AMANHECERBERTANEJQC/ADAILTONSOUZA

Programa c/muita musica sertaneja, romaéantica, ideal para o hordrio; também muitas informacdes para o

homem do campo;

jornalisto; uma revista eletronica com as principais noticias de tudo aquilo que acontece no pafs;

Das 08:00 AS 12:00¢..e..es..o...«. M ANHATOTALC/MARCELOMENDESPROGRAM A

musicaic/ Informacdes jornalisticas de hora em hora; um entretenimento musicalde 6tima qualidade para

o horario da manha;

Das 12:00 AS 14:00 ..e..00..0..e«. . CRITICAE AUTOCRmCAC/LUIZFERNANDO
Programa jornalistico; entrevistas c/prefeito ;secretdrio educacgdo;

SecretariO satde; secretdrio acdo e¢ bem estar social, secretario

Agricultura; espaco livre para a comunidade poder se pronunciar;
Entrega de c. basica;
antncios religiosos;

entrevistas ¢/ vereadores;



ASSOCIACAO COMUNITARIA E CUL THRAL DOS COMUNICADORES DE

GANDU E REGIAO - ASCCCGR

CNPI03.073.041/0001-D4

Distribuicao material escolar, Campanhas do agasalho, campanhas natalinas, dirig. esportivos e atletas,
apoio ao esporte amador e divulgagbes das campanhas do governo na area educacional, saude, contra a

droga,etc e
Das 14:00 AS 16:00 sssesssecssessTARDE UVRE C/CARLOS SANTOS

3
Programa musical com o mesmo seguimento do manha total.
Das 16:00 AS 18:00 ssssessssecssFACULDADE MUSICAL C/CARLOS DELACELA
Muita musica, muita informagdo e a irreverencia do seu comunicador e 6étimo.
Das 18:00 AS 18:30 sseeeeeeeessA MUSICA DA AVE MARIA; HORARIO CATOUCO;
Das 18:30 AS 19:00 ssseeeseece DESCONTRACAO TOTAL; Programa do computador;
Das 19:00 AS ZO:0QsssssesessA VOZ DO BRASil + AGENCIA NACIONAL;

Das ZO:OOAS 22:00 ss+es+e««PROGRAMAS EVANGIIUCOS;

22:00 AS 05:00¢ssseee0ee60 SUCESSOS; Programa do computador;

SEXTA FEIRA:
07:00 AS 08:00 sseeeeeeees MULHERES C/KATIA SKARINY;

Programa jornalfstico com muitas entrevistas; orientagdes, etc;

AOS SABADOS:

05:00 AS 18:00 eeeeee=««SABADAO 87,9; Mdusicas variadas com todas as noticias que acontecem na

cidade, regiao, Bahia/Brasil.;

Das 18:00 AS 05:00 s+e++«50 SUCESSOS C/PAULO SIIRGIO. Alegria, informagdes
e muita descontragao, vale a pena ouvir;

AOS DOMINGOS:

Das 05:00 AS 00:00 ++++«=«DOMINGAQO; Um banho musical de pura alegria programa do computador;

,Das00:00 AS 05:00eee++e«MADRUGADA TOTAL.



ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE
GANDU E REGIAO - ASCCCGR
X CNPJ03.073.041/0001-04
Conselheiros:
,,4 / / /,, L
f1 <f-€. L lei Sl 1.<.D)
Adeilton Leal Santos - representante do Sindicato dos Servidores Piblicos de Gandu
~ —
- ~'0Jd~ L J)~
tonio Carlos Morais ffomfim - representallte da 'Associacio do DesenvoL~niento do Baixo Sul

L~

orais de Gandu



Alteragdo do Estatuto Social da Associagdo Comunitaria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regido - ACCCGR
Alterada em 05 de ou:ubro de 2016
ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS

COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO -ACCCGR 0"REGI-,
o ¥ uO
S nA" "~~<Q'S .
. ~ i'l-,h)f(AS
1-DA DENOMINACAO, SEDE E FINS ) ~
1i'Mi100-a e
ArUo - A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE

GANDU E REGIAO, doravante denominada (ACCCGR), isncrito no sob n° CNPIJ:
03.073.041/0001-04, regisstrada no cartério do Registro Cuvil das Pessoas Juridicas da Comarca de
Gandu-Ba, sob nO2912, fls 333 averbadas no livro A, fls 269/271 em 05 de abril do ano de J999, na
Assembléia Geral Ordinaria do dia 18 de janeiro do ano de J999, é uma associa¢do (Pessoa Juridica
de direito privado sem fins lucrativos) de duracdo indeterminada, de carater cultural e social, de
gestdo comunitaria, composta por numero ilimitado de associados e constituida pela unido de
mo:adores e representantes de entidades da comunidade atendida, para fins ndo econdmicos, do
Municipio de Gandu, Estado Bahia, com sede, na rodovia Gandullbirataia, sln, bairro Jardim,
Gandu-Bahia, CEP 45.450-000, com foro nesta cidade.

Paragrafo Unico - A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO - ACCCGR, reger-se-4 pelas disposicdes deste estatuto e pelas leis vigentes

no territério nacional.

Art2°- A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE
GANDU E REGIAO - ASCCGR, tem por objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO
COMUNITARIA, bem como:

I - beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradi¢cdes e habitos sociais da
comunidade;

b) oferecer mecanismos a formacao e integracdo da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e o
convivio social;

c) prestar servicos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que
necessario;

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuag¢do dos jornalistas e radialistas,
de conformidade com a legislagdo profissional vigente;

e) permitir a capacitacdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma mais acessivel
possivel;

t) garantia do direito de voz e voto aos associados nas Instancias dellberativas.( conforme

artigo 40,m da portaria n° 4334 de 2015).

IT - respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promocdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integracdo dos membros da
comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da farnilia, fuvorecendo a integra¢do dos
membros da comunidade atendida;

d) ndo discriminacdo de raca, religido, se o, preferérln’ xuais, cODyccao po ittco-lileolégico--
partidario e condi¢do social nas relacdes oclunitari; "I /~' ~ II
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Alteragcdo do Estatuto Social da Associagdo C e« Il!l'itaria e Cultinil ~ C. unicadores de Gandu e Regido - ACCCGR
o & ‘. tlA/WIJBt—"’\ Alterada .em?5 ~e outubro de?0l16
~1° E vedado o proselittsmo de qualquer como qualquer dtscnmmacgido politiCa,

ftloso6fica, racia~ religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza na admissdo dos associados;

~2° Serd obrigatéria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultinea em matérias polémicas,
na programacdo opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpretacdes relativas

aos futos noticiados;

~3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a emitir opinides sobre quaisquer
assuntos abordados na programacdo da emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes,
reclama¢des ou reivindicacdes, devendo apenas observar o momento adequado da programacido para
fazé-lo, mediante pedido encaminhado a direcdo responsdvel pela Raddio Comunitaria

Art. 3° ..Os dirigentes e associados ndo responderio, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigacdes
cOntraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderdo por comprovada

culpa no desempenho de suas funcdes.

ArtAo- A receita da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO - ACCCGR, serd utilizada, dnica e exclusivamente, para a consecucdo de
suas finalidades institucionais e ndo serd admitida a remuneracdo de seus dirigentes pelo exercicio de
suas fun¢des, bem como a distribuicdo de lucros (sobras), dividendos, vantagens ou bonificacdes a
qualquer dos seus associados ou dirigentes.

N- DOS ASSOCIADOS

Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido
formulario préprio e admitidas em Assembléia Gera~ com residéncia ou sede neste Municipio, desde
que se comprometam a respeitar e CUIllpriras disposi¢cdes deste Estatuto, os quais poderdo, a qualquer
momento e uma vez estando quites com a entidade, deixar de fazer parte de seu quadro de

associados.

Art. 6° A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE
GANDU E REGIAO - ACCCGR, serd composta pelas seguintes categorias de associados:

I - Fundadores - formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundacgdo.

IT - Contribuintes ou Efetivos - os que forem incorporados pela aprovacdao da Assembleia Geral, a
partir de indica¢des realizadas pelos associados fundadores;

Il - Honorarios - E Ullltitulo que se da a uma pessoas fisicas, especialistas que, por seus relevantes
servicos prestados a ACCCGR recebem, podendo ser associados ou nao.

Art. 7" - As contribuicdes dos associados serdo reguladas em Assembléia Gerai.

Art. 8° - Sdo direitos e deveres dos associados:

a) o direito de voto e de concorrer as elei¢des, podendo ser votados para cargos diretivos, desde que
atendam ao disposto no ~2°do art. 12;

b) manter sua contribuicio em dia , conforme estipulado pela AG. /

c) apresentar projetos, programa e atividades;

d) cumpriri as digpogicyes estatutgrias imentais;
e) 060 0 00
~ ~ — ~Nw
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Alteracdo do Estatuto Social da Associacdo Comunitaria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regido - ACCCGR
Alterada em 05 de outubro de 2016

Art. 9" - Sdo passiveis de punicdo tempordria ou de exclusdo definitiva do quadro social, havendo
justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressdo seja indicada
mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitagcdo, deverd submeté-
la 2 Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberacgéo fundameptid
assegurado o amplo direito de defesa do associado em questdo. ~f"J~ ~7~0
- / ¢
o7 )AS P SS04S

III -DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO ~~ IW,1 tIM.
) ) v "AMD1U"~~
Art. 10 - Sdo orgdos da ASSOCIACAO COMUNITARIA "JAJiil .,

COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO - ACCCGR:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria;

¢) Conselho Comunitario

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgio méaximo de deliberacio da ASSOCIACAO COMUNITARIA E
CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO - ACCCGR., seri composta por
seus associados, e ocorrerd ordinariamente a cada ano, na segunda semana do més de fevereiro para
avaliacdo e prestacdo de contas da Diretoria, discussdo e aprovacdo de planos, projetos e assuntos
gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4 (quatro) anos para eleicdo da Diretoria e do Conselho
Comunitario e extraordinariamente poderda ser convocada para destituicio dos dirigentes e alteracdo

estatutdria, respeitando-se o disposto no !llo.

111° - A AG poderd ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por um ter¢o dos
conselheiros ou. no minimo, um quinto dos associados, para discussdo e decisdo relativa a assuntos
de interesse geral

112° - A convocag¢iao devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da ACCCGR e estidio, bem como na sede das entidades que compdem
o Conselho Comunitirio e com divulgacdo através de pelo menos quatro chamadas didrias durante a

programacdo da emissora, devendo conter data. hora, local e pauta da reunido.

113°- A AG deliberard em primeira convocag¢do somente com metade mais um dos associados aptos a

votar e, em segunda convocacdo, trinta minutos apés com qualquer nimero de associados aptos a

votar.

114° - A AG convocada para fins eleitorais, alienacdo de bens imdveis ou mdveis ou extincdo da
entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberard conforme este estatuto,
mediante voto dos associados em dia com suas obrigacdes sociais filiados a pelo menos seis meses,

respeitadas as disposi¢cdes dispostas no paragrafo anterior.

Art. 12 - A Diretoria da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS -
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO - ACCCGR, 6rgdo executivo e administrativo,

serd composta por um Diretor Geral, um Diretor Administrativo e um Diretor de Operacgdes,

il

eleitos em Assembléia Geral para um mandato de 04 (quatro) anos, permitida SO uma vez a

reeleicdo.( conforme artigo 40, V, ©~da portaria n° 4334 de 2015).

'11° - A Diretoria da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES -
DE GANDU E REGIAO - ACCCGR poderd ser substituida, para finalizacdio do mandato, noflo Quf

L]
. L ox . . . . . ~ ’/
em parte, mediante decisdo em Assembléia G-~ral.,respeitadas as disposi¢cdes dispostas no 91 .- . e )
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Alteracdo do Estatuto Social da Associacdo Comunitdria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regido - ACCCGR

Alterada em 05 de outubro de 2016
9 2° - Apenas fario parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados hd mais de 10 (dez) anos e

maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na 4drea da comunidade

atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure

imunidade parlamentar ou fun¢do da qual decorra foro especial. \)O -~ |.;i
~() "Or’

- OA~1"155045 ~
~ mnri~itl11s

Art. 13 - Siao atribuigdes:

1) Da Diretoria: i’ -

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrimdnio da entidade. VAH~'" ~

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

¢) Representar a ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE
GANDU E REGIAO - ACCCGR em atos ptblicos ou internos.

d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ACCCGR.

e) Apresentar relatério anual a Assembléia Gera~ acerca do Balan¢o Patrimonial e o Relatério de
Atividades;

f) Prestar as contas ao fmal de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver e promover o intercimbio com a comunidade e entidades afins

h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizacdo e desenvolvimentos das finalidades da

entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisi¢do e constituir 6nus sobre bens modveis e

autorizacdo da Assembléia Geral;

imoveis mediante

11)De cada dirigente:

a) Ao Presidente compete: representar a ACCCGR, passiva e ativa, judicial e extrajudicialmente,
coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou convénios de interesse
da associagdo, movimentar conta bancdaria conjunta da entidade com os demais responsaveis,
votar e deter o voto de desempate nas deliberacdes da diretoria e em Assembléia Geral; praticar
todos os atos necessdrios a administracdo da entidade, organizar seus servicos e Departamentos;
participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades as financeiras da entidade, dirigir e

supervisionar todos os servigos de escritdrio da associacdo, assinar conta conjunta com os demais
responsaveis e assinar com o Presidente todos documentos concernentes a vida fmanceira da
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E
REGIAO - ACCCGR;

c) Ao Diretor de Operacdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos

concernentes a execuc¢do do servi¢co de radiodifusdo comunitédria, relativamente aos seus aspectos
legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de
apoio cultura~ bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrimdnio considerado no
ambito das operacdes relativas ao servigco de radiodifusdo; promover a integragcdo da comunidade
com o servico prestado;

Art. 14 _O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da Diretoria,

serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais

como associacdes de classe, benemdéritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente /'

instituidas, com o objetivo de aco

interesse exclusivo da comunidad . i’ ~ o~
N ) /AZ2 il e
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~lo _ Evedada a participacdo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo ou

por procuracao.

920 _ A diretoria serda formada pela chapa que alcancar a maioria dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento
dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem serd decidida

no inicio da AG.

V_DAPROGRAMACAO
Art. 16 _ A programacio da emissora, deverd respeitar todos os principios e normas dispostas na
legislacdo vigente no territério nacional sobre radiodifusdo comunitéria.

Pardgrafo dnico _ Serd vedada a transferéncia da outorga e a formacdo de redes, excetuadas as

situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes obrigatérias dos Poderes

Executivo, Judicidrio e Legislativo, defmidas em leis. Também serda vedada a cessdo ou

arrendamento da emissora do Servico de Radiodifusiao Comunitaria ou de horarios de

programacao.

sua

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 17 _ O Patrimonio e Receita da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO - ACCCGR serd composto pelas contribuicdes

sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengdes, pelos bens modveis
ou imoveis, pelas rendas e juros de depdsitos bancidrios e aplicacdo financeira, pelos saldos de
exercicios fmanceiros anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas

atividades comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio

cultural.

Pardgrafo Unico _ Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum membro de

seu quadro diretivo serd remunerado.

vn _DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO



Alteracdo do Estatuto Social da Associacdo Comunitaria e Cultural dos Comunicadores de Gandu e Regido - ACCCGR
Alterada em 05 de outubro de 2016

Art. 19" - A disssolugio da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO - ACCCGR.

ocorrerd segundo decisdo de
Assembléia Geral, e o remanescente de seu patrimdnio liquido

, sera destinado a entidade

econdIlUcos congénere, defmida na Assembléia. ~~ 1>.0" O
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VID-DISPOSICOESFINAIS

rt. 20 - Os casos OIIUSSOSeste estatuto serdo resolvidos pela diretoria, com recurso

associado que se achar prejudicado.

( A Art. 21 _O presente estatuto foi aprovado a sua Alteracio na Assembleia Geral Extraoodinaria de 05

< "de outubro de 2016 e entra em vigor na data de sua inscricdio no registro de pessoas juridicas,
ye,fbando-se a este registro todas as alteracdes por que passar .
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CERTIDAO DE ATO REGISTRADO

Registro de Pessoas Juridicas

Comarca de Gandu/BA

CERTIFICO e dou te, que o presente titulo, foi Prc:notado/Protocolado em 13/10/2016,
sob n° 5.201.
Natureza do Ato:
REFORMA DE ESTATUTO SOCIAL
Ato, AV.806. 1Is.255/260, Livro n°® "A-10",DAJE N” 2689 002 002736
DAJE NP 2689 002002736- Valor Total R$ 299,19
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GandnJBA.Ol de novembro de 2016.
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Ministério das Comunicacbes
Secretaria de Servico de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53900.034153/2015 Localidade / UF: GANDU/BA
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO
Aviso: 4 Publicagdo: 18/03/1999 Prazo: 30 Canal: 200
Processo
1. A Entidade é uma: Associacao
2. Quadro Diretivo da Associagao ou Fundagao
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
Gilvanilson Lima Santos 006.038.275-94 Diretor 05/10/2016
Administrativo 10/03/2020
Luiz Fernando Almeida Vieira | 101.654.015-91 Diretor de 10/03/2016
Operacoes 10/03/2020
Suzana Katia Araujo Borges 285.826.675-15 Presidente 10/03/2016 (73) 99725570
10/03/2020 (73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109

3. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovacao:

1) Requerimento de renovacao: fl. 2 (Requerimento 0672002).

1.1) Data de postagem: 12/8/2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: Peticdes 1495962 a 1495969.

2.1) Finalidade de executar o Servico de Radiodifusao: art. 2°, caput;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 59;

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 11;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregdo: art. 82, ?a?;

2.5) Orgao administrativo e cargos: art. 12, caput;

2.6) Atribuicdes do Orgdo administrativo: art. 13;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugao:
art. 12, caput (quatro anos);

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 14.

3) Ata de Eleigao da Diretoria: Peticbes 1063721, 1063725, 1063726, 1495959 e 1495960. (10/3/2016*5/10/2016 -
10/3/2020)

Presidente: Suzana Katia Araujo Borges;

Diretor(a) Administrativo(a): Gilvanilson Lima Santos;*

Diretor(a) de Operacdes: Luiz Fernando Almeida Vieira.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: Peticdes 1495970 a 1495973.

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento 0672002).

6) Certidao Negativa da Anatel: fl.

7) Declaracao de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0672002).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programagao da emissora: Peticdes 1063721, 1063725, 1063741,
1063743 e 1063745.

—_— — T —

***PENDENCIAS:
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- Deve ser encaminhada certidao negativa expedida pela Anatel.
***CONCLUSOES:
- O Processo ja estava apto para relatério final.

- Foi realizada pesquisa de vinculo em relacao aos dirigentes e nao foi verificada irregularidade.
- Sera elaborada Nota Técnica a fim de corrigir a(s) pendéncia(s) observada(s).

FRANCISCA LETICIA BARBOSA DUARTE
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizagcao
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

NOTA TECNICA Ne 8399/2017/SEI-MCTIC

Processo n°: 53900.034153/2015-68.
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO

1. O Processo versa sobre a renovacdo da outorga do servico de Radiodifusao
Comunitdria deferida aASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAQ, na localidade de Gandu, estado da Bahia.

ANALISE
2. Ap6s andlise do Processo, observou-se a existéncia de pendéncias, conforme

descricao a seguir:

O nao atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitaces listadas abaixo,
caracteriza hip6tese de indeferimento.

Dispositivo Descricao Anidlise
Em consulta ao sitio da Agéncia
Portaria n° Nacional de Telecomunicacdes —
4334, Art. 130, Anatel, verificou-se que a Entidade

Certiddo negativa de débitos de

. .. se encontra devedora. Por essa
receitas  administradas  pela

razao, solicita-se a quitacdo do(s)

publicada parégrafo
no DOU Unico, inciso

Anatel. _ .
de 111 débito(s) existente(s) e o
21/9/2015. encaminhamento da certidao
atualizada.
CONCLUSAO
3. Com base nessas informacoes, intima-se a Entidade para que se manifeste

apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como pertinentes.

4. A Entidade devera apresentar resposta no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica. Transcorrido esse prazo sem
que haja manifestacdo por parte da interessada, ou caso as respostas ndo atendam a todos
os itens levantados, o pleito de renovacao de outorga serd indeferido.

5. Em caso de davida sobre como cumprir a solicitacdo feita por esta Nota
Técnica, serd possivel obter os esclarecimentos pelo e-mail: duvidasradcom@mctic.gov.br.

6. Por fim, ressalta-se que é obrigacao da Entidade manter o endereco de
correspondéncia devidamente atualizado neste Ministério.

A consideracdo superior.



Documento assinado eletronicamente por ancisca Leticia Barbosa Duarte Miele,
Analista Técnico Administrativo, em 17/04/2017, as 08:04, conforme art. 3¢, III, "b",
das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 20/04/2017, as 08:59, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 1813592 e o
codigo CRC 2D1E1B38.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 1813592



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizagdao
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 17139/2017/SEI-MCTIC

Ao(A) Senhor(a)

SUZANA KATIA ARAUJO BORGES

Representante  Legal daASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

Rua Evandro Duarte Souza, S/N - Bairro: Theotonio Calheira

45.450-000 — Gandu - BA

CNP]J n°: 03.073.041/0001-04

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.034153/2015-68.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar copia da NOTA TECNICA N° 8399/2017/SEI-MCTIC, desta Secretaria, que trata
de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto e
apresente a documentacdo pendente, sob pena da extincao da outorga. Solicitamos ainda
que a entidade mantenha atualizado junto a este Ministério o seu endereco de
correspondéncia.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 20/04/2017, as 08:59, conforme art. 3, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 1813598 € o
codigo CRC 21CF58A4.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion®17139/2017/SEI-MCTIC -



Processon®53900.034153/2015-68 - N° SEI: 1813598



Correspondéncia Eletronica - 1844617

Data de Envio:
02/05/2017 15:37:35

De:
MCTIC/SEARC RENOV (SEI-MC) <searc.sei@mctic.gov.br>

Para:
katiaskariny@hotmail.com

Assunto:
Envio de Correspondéncia Oficial - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES

Mensagem:
Prezado(a),

Ref: 53900.034153/2015-68
Segue em anexo, documentacao referente a andlise de processo no Ministério das Comunicagoes.

Atenciosamente,
Secretaria de Radiodifusao
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacoes

Mensagem automatica, favor nao responder.

O envio de respostas e/ou documentos complementares deverd ser feito exclusivamente via Peticionamento
Eletronico.

Para outros assuntos entre em contato com o Ministério clicando aqui.

Anexos:
Oficio_1813598.html
Nota_Tecnica_1813592.html



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizagdao
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 22687/2017/SEI-MCTIC

Ao(A) Senhor(a)

SUZANA KATIA ARAUJO BORGES

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO

Rua Evandro Duarte Souza, S/N - Bairro: Theotonio Calheira

45.450-000 — Gandu - BA

Assunto: Reencaminhamento de oficio enviado eletronicamente.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
reencaminhar o Oficio n° 17139/2017/SEI-MCTIC, enviado eletronicamente em 11/05/2017
tendo em vista que a entidade realizou o cadastro no CADSEI, comprometendo-se assim a
verificar a caixa de e-mail para receber as correspondéncias deste ministério.

2. Lembrando que as préximas correspondéncias continuarao a ser enviadas para
os e-mails cadastrados no CADSEI.

3. Solicitamos que a entidade mantenha atualizado junto a este Ministério o seu
endereco de correspondéncia.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusdao Comunitaria, em 26/05/2017, as 10:13, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 1905076 € o
codigo CRC 0843EOB?7.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion°®22687/2017/SEI-MCTIC -
Processon©53900.034153/2015-68 - N° SEI: 1905076



PREENCHER COM IL.ETRA.o-

SERAOICGRC

Oficio no 22687 /2017/SEI-MCTIC, 26/05/2017

53900.034153/2015-68

SUZANA KATIA ARAUJO BORGES
ASS. COMUNIT. E CULT. DOS COMUNIC. DE GANDU E REGIAO

RUA EVANDRO DUARTE SOUZA. SIN - THEOTONIO
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lima Sr?

Inalda Celina Madio

Coordenadora-Geral de Radiodifusao Comunitaria

Conforme solicitacdo de regularizacdao de Constatacdo de pendéncias, encaminhado
através de Nota Técnica n® 8399/2017/SEI-MCTIC, referente ao Processo de n®
53900.034153/2015-68, estamos encaminhando a V. Sa. Oficio de Defesa,
informando que a Associacdo Comunitaria e Cultural dos Comunicadores de Gandu

e Regido, jd regularizou a situagdo, conforme documentagdo anexada.

Desde ja, solicitamos avossa compreensao.

Gandu, 09 de Junho 2017

Su n Kiatia

Presidente ACCCGR



Pagina Ide 2

00193.6723405040.01099205003.181210 3 71150000001000

Recibo do sacado

Data do Processamento

21/06/2017 -
Vencimento
Agéncia Nacional de Telecomunicagées - ANATELnNosso Numero(N.FiSlel-Seq-<Iv) 31/03/2017
50400109905-0031-
81

Informagdes

RadKxiifusdo Comunitaria - Cédigo= 231

Contribuicdo Para o Fomento da Radiodifusdo Publica - Cé<i)go=4200 - ano = 2017:
Quantidade de estagdes:

A -TODOS OS TIPOS DE ESTACAO0 -1

Aaesddo de juros (SEUC) mais mutta 0,383% ao dia are o maximo de 20%
« Ndo conceder desconto/abatimento/deducéo
_Valor calculado para pagamento até :30106/2017

BOLETO PAGO EM: 08/06/2017

(=)ValodoDocumento (+)MoralMultalduros (+)Outroécréscimos (=)Valor Pago

12,27 0,00 12,27
Sacado: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO
CNPI/CPF: 03073041000104

https://sistemas.anatel.gov.brlBoleto/intemetIMonta srBolete.asp?Histeis=50400  10990...

21/06/2017



Pagina 1de 2

00194.5697945040.01099805003.0642181 71150000006600

Recibo do Sacado

Data do Processamento
21/06/2017 -
Vencimento

31/03/2017

Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATELposso Numero(N.FiSte1-5eq.<Iv)

50400109905-0030-
64

Infonnagdes

Radiodifusdo Comunitaria - Cédigo= 231

Taxa de Fiscalizagdo de Funcionamento - TFF - Cédigo= 1329 - ano = 2017:
Quantidade de estagdes:

A -TODOS OS TIPOS OE ESTACAO - 1

Aaesddo de juros (SELIC) mais multa 0.33% ao dia até o maximo de 20%
- Naoconcederdesconto/abatimento/deducéao
_Valor calculado para pagamento até :3010612017

BOLETO PAGO EM: 08/06/2017

(=)Valordo Documento (+)MoralMuttaldJuros (+)OutrosAcréscimos {=)Vvalor Pago

66,00 14,99 80.99
Sacado: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

CNPJ/CPF: 03073041000104

https:/Isistemas.anatel.gov.br/Boleto/IntemetIMonta oBoletoasn?Histeis=50400, 10990 ... 21/06/2017
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00193.6723405040.01099205002.916210167500000001000

Recibo do sacado
Data do Processamento

21/06/2017 -
Vencimento

Agéncia Nacional de Telecomunicagdes 31/03/2016

- ANATELNOSSO Numero(N.Fistel-Seq-<tv)

50400109905-0029-
16

Informagdes

Radiodifusdo Comunitaria - Cédigo= 231

Conbibuicdo Para o Fomento da Radiodifusdo Publica - Cédigo= 4200 - ano =2016:
Quantidade de estagdes :

A -TODOS OS TIPOS DE ESTACAO - 1

Aaescido de juros (SELIC) mais multa 0,33% ao dia até o maximo de 20%
_Naoconcederdescontolabathnentoldeducéo
_Valor calculado para pagamento até : 3010612017

BOLETO PAGO EM: 08/06/2017

(=)Valordo Documento (+)MoralMuttalJuros (+)OutrosAcréscimos (=)Valor Pago

13,56 0.00 13.56
Sacado: ASSOOA(}AO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

CNPJ/CPF: 03073041000104

https:llsistemas.anatel.gov.brlBoletod lutemetIM onig oBoleioasp/2Fisteis=5,0400 10990 ... 21/06/2017



00194.5697945040.01099805002.886215867500000006600

Agéncia Nacional de Telecomunicagdes

Informacdes

Radiodifusdo Comunitaria - Cédigo= 231
Taxa de Fiscalizagdo de Funcionamento
Quantidade de estagdes:

A -TODOS OS TIPOS DE ESTACAO0 - 1

-TFF - Cédigo: 1329-

mais multa 0.33%
des.c:ontolabatimentoldeducdo
_Valor calculado para pagamento até ;3010612017

Aaescido de juros (SEIC)
_Nao conceder

Data do Processamento
21/06/2017 -

Pégina 1de 2

Recibo do Sacado

Vencimento

- ANATELnNosso NUTnero{N.Rslel-Seq-dv)

50400109905-0028-
86

ano =2016:

ao dia até o maximo de 20%

31/03/2016

BOLETO PAGO EM: 08/06/2017

(=)ValodoDocumento

66,00

Sacado:

CNPI/CPF: 03073041000104

https:llsistemas.anatel.gov.or/Baletolintermgt! M onta

(+)MoralMuttalduros

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES

(+)OulrosAcréscimos
23.49
DE GANDU E REGIAO

oBodetozasp THisleis=50460 10990 ...

(=)Valor Pago

89.49

21/06/2017



00194.5697945040.01099805003.0642181 71150000006600 Recibo do Pagador
atada
Agéncia Nacional de Telecomunicacoes - ANATEL ’ -
07/06/2017 - -

Vencimento
SAUS, Quadra 06, Bloco H, Ala Norte, 4© Andar, Brasilia - DI .. nomero(Seq-dv) H/03

ro1
CEP: 70.070-940 50400109905-
- 0030-64
1. Informacodes
Raéoofusdo Comunitaria - Cédigo: 231
Taxa de FrscariZaCao de Funcionamento -TFF - Cdodigo: 1329 _ano = 2017:
Quantidade de estagdes :
A -TODOS OS TIPOS DE ESTACAO0 -1
Estacoes(s)/Indicativo(s): - 685<190094
2. Mensagem
NOFoste/:50400109905
Possui dél>ID(s) de IFF em ano{s) anterior(es):2016 e de outra(s) receita(s)
3. Regras
Aaescido de juros (SEUC) mais multa 0.33% ao dia até o maximo de 20%
- Multa: R$ 13.20 - Juros: R$ 1,79
- Nao conceder desconto/abatimento/deducao
- Valor calculado para pagamento até: 3010612017
(=)Valor do Documen~ (+}MoralMuttalduros +)Outros Acréscimos

66,00

14,99

agOOor: ASS.COM.E CULT.DOS COMUNICAD.DE GANDU E REGIAO-CONCORRENTE

CN-PJ/CPF: 03073041000104

(=)Valor Cobrado
80.99

Autenticacao Mecanica

12:03:59
1753

03/05/2017 -
U4612719

BANCO 00 BRASIL -
COMPILOVANTE DE PAGAMENTr. CE TITIILOS

BANCO 00 BRASIL S.A.

00194569794504001099805003064218171150000005500
NOSSO  NUMERO 50400109905003064
CONVENIO 00456974
FISTEL - IX DE FISCALTZ E FUNC

AG/C00. BENEFICIARIO 1507/00333218
OATA OF VENCIMENTO 31103/2017
OATA (00 PAGAMENTO 08/06/2017
VALOR DO DOCUMENTO 6164%%
MULTAI JUROS '
VALOT1 COBRADO 80.99

NNNNNNNNNNNNNNO_______

LEIA NO VERSO COMO COtiSERVAR ESTE DOCUMEtnO.
ENTRE OUTRAS INFORMACOES.

ONNNNNNNNNNNNNNNr



ANATEL -Impressdao de Boletos

00194.56979 45040.010998 05002.886215 8 67500000006600
Agéncia Nacional de Telecomunicacdes - ANATEL
SAUS, Quadra 06, Bloco H, Ala Norte, 4° Andar, Brasilia - DF NossoNumero(~J

50400109905 -
0028-86

CEP:70.070-940

1. Infonnacgée5

Radioalfusdo Comunitaria ~Codigo="231
Taxa de FISCSlizacdo de Funcionamento

~deestacdes

A- TODOSOSTIPOS DEESTACAO. 1
-685090094

Estagbes(s)/IndicaliYo(s):

2. Mensagem
N"F_:50400109905

3. Regras

pala do

-TFF - Cédigo= 1329 - ano = 2016:

Aaescido de juros (SEUC) mais multa 0.33% ao dia até o maximo de 20%

_Multa:R$ 13,20-Juros R$ 10,29

_Niao conceder descontolabatimentoJdeducio

_Valor calculado para pagamento até : 3010612017

(=z)Valor do Docum ~

(+)MoralMultal.Juros +)Outros Acréscimos

23.49

..... . ASS.COM.E CULT.DOS COMUNICAD.DE GANDU E REGIAG-CONCORRENTE

Autenticacdo Mecanica

~
--.- ~_’____:__:::_: _____________
08/06/2017 - BANCO DD BRASJL - 12:05:09
084612719 1755

COMPROVANJE DE PAGAMENTO DE TJTUL.OS

BANCO DO BRASIL S.A.
00194569794504001099805002886215867500000006500

NOSSO NUMERO 504001099050028B6
CONVENIO 00456974
FJSTEL - JX DE FISCALIL E FUNC

AG/COD. BENEFICIARIO 1607/00333218
DAJA DE VENCIMENTO 31/03/2016
DATA DO PAGAMENTO 08/06/2017
VAL.,ORDO DOCUMENTO 66,00
MULTA/JUROS 23,49
VALOR COBRADO 89.49
NR.AUTENTICACAQ E.CE4.20A.0DB.027.40A

LEIA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE OUTRAS INFORMACOES.

Recibo do Pagador

07/06/2017

Pagina ) de 3

Vencimento

31{03/20 Ifi

(-)Valor Cobrado
89,49



ANA TEL - Impressio de Boletos Piagina I de 3

MINISTERIO DA FAZENDA Cédi?hcf do 12672
ECRETARIA DO TESOURO NACIONAL e,co imento
) . - Namero (NRO) de 0400109905002
uia de Recolhimento da Uniao - GRU eferéncia . FISTEL
ome do COntribulntelRec:olhedor. ASS.COM.E CULT.DOS Competéncia
OMUNICAD.DE GANDU E REGIAO-CONCORRENTE
GENCIA NACIONAL DE IEL.ECOMUNICACOES-SEDE 31/0312016
| Infonnacées: 03073041000104

ATENCAO: PARA PAGAMENTO DESTE BOLErO NO SIAFI, UTIIIZAR:

CODIGO DE ARRECADACAO: 52672-11

UG ARRECADACAO: 413001

Radiodifusdo Comunitaria - Cdédigo: 231

Contribuicdo Para o Fomento da Radiodifusdo Publica. Coédigo: 4200 - ano = Unidade Favorecida 413001/41231
016:

Quantidade de estacdes
A_TODOSOSTIPOSDEESTACAO-I

(=) Valor do Principal 10,0

2. Mensagem
N" FIS1et50400109905

()

3. Regras
- Multa: R$ 2,00 - Juros: R$ 1,56
- Ndo conceder desconto/abatimento/deducao

- Valor calculado para pagamento até:

0/06/2017

ntoslAbatiment

(-) Outras dedugdes

Outro boleto podera ser obtido no site: http://sistemas.anatel.goV.br/boleto

(+) MoralMulla

(+) JuroslEncargos

(+) Outros
GRU - Simples créscimos
&) Valor Tolal ...
a amemo exclusivo_~C?Ba nco do_B@ .sil.S~
03/05/2017 - BANCO 00 BRASIL. 12:01:41
0B4512719 1751

COMPROVANTE DE PAGAMENTOS COM :0D.BARPA

Data do pagamento
Valor em Dinheiro
Valor em Cheque

Valor Total

5.DE0.45D.E47.70B.8B1



ANA TEL - Impressao de Boletos

MINISTERIO DA FAZENDA
ECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
uia de Recolhimento da Unidao - GRU

orne do ContribuinlelRecolhedor: ASS.COM.E CULT.DOS
OMUNICAD.DEGANDU E REGIA~ONCORRENTE

GENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-SEDE

1. Informacgdes:

ATENCAO: PARA PAGAMENTO DESTE BOLErO NO SIAA, UTILIZAR:

CODIGO DE ARRECADACAO :52672~

UG ARRECADACAO: 413001

Radiodifusdao Comunitaria - Coédigo: 231

Contribuicdo Para o Fomento da Radiodifusdo PUblica - Codigo= 4200 - ano
017:

Quantidade de estacodes

A- TODOS OS TIPOS DE ESTACAO-I

2. Mensagem
NO Rste1:50400109905

Possui débito(s) de TFF em ano(s) anterior(es):2016
(5)
3. Regras

- Multa: R$ 2,00 - Juros: R$ 0,27

- Ndo conceder desconto/abatimento/deducio

- Valor calculado para pagamento até:
0/06/2017

Outro boleto podera ser obtido no site: http://sistemas.anatel.gov.br/boleto

GRU - Simples

a amemo exclusivo no Banco do Brasil SA
8=~11110000004 I~PO3631265 721M921i511.M12_111J19111150~"""

08/05/2017
084512719

e de ouua(s) receita

BANCO 00 3RASIL

Codigo do
ecolhimento
Nimero (NRO) de
eferéncia - FISTEI
Competéncia

Vencimento

CNPJ/CPF
ontribuinte

Unidade Favorecida

(=) Valor do Principal

)

escontoslAbatiment

(-) Outras dedugdes

(+) MoralMulla

(+) JuroslEncargos

(+) Outros
créscimos

- 12:00:45
1750

CO~PROVANTE OE PAGAMENTGS COM CoD.BARRA

Data do pagamento
Valor em Dinheiro
Valor em Cheque

Valor Total

t~~~~TEHTTCAC~00=0_--------~

AEL.£13C

Pagina I de 3

12672

04001099050031

31/03/2017
03073041000104

413001/41231

10,0

0,2

12,2



~11d6 D.q

AyunoQ|sIvd 8jeIS/HN 7
A1)

Jequinu - )ueYdIANOAHIAL

I ~ \.\> .
, HAPL |

\u
| orr sm -

S018.1100)



TEIEFONEIPhonE' number DEVOLUCAO 1 Retum (CN1S)

O Mudou.se (%owd, Falecldo ,f);<.".d,

O recusado | I O enger-o 1

VIfl<l-tA 1"

S/) J O Desconhecldo oo O Nio existe o nimero Indicado

/00 (""" Hum _*

flciente

O Nio procurado ,Unro™"I O Outros (0<I>07

O ausente woan e

Tentati-as de entrega (Ocil~ry Qliempts)

°
1'_'_1I_~s 2'_1_1I_as 3'_'_'_as I
ot ot ot

FSC

O Informacdo prestada pelo porteiro ou sindico
Info,mot.on  provid~ by th - doarmon ar thejnda rponagn
Reintegrada ao servico postal em - MISTO
R.Inslot.d to poltal servi Eral090 produzicic

+ portide
Data:_I_' Assinatura: ... RN lonto +see
"REelC _ERIAIS t PRESERVARO MEIO AMBIENTE"

pomilni =
ia TTC

wmn Sijnotur,
L, Dtrloll 15t0 Pl th, nvlronm.nt”

FSC" C015899

760200572



Certidao Negativa de Débitos de Receitas Administradas pela Anatel http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/NadaConsta/certidao.asp?C...

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS
ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASS.COM.E CULT.DOS COMUNICAD.DE GANDU E REGIAO-CONCORRENTE

CNP3J: 03.073.041/0001-04

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as receitas
administradas pela Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no ambito desta agéncia, nado
constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,
administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida as 09:40:32 do dia 06/11/2017 (hora e data de Brasilia).

Vélida até 06/12/2017.

Certiddo expedida gratuitamente.

1de2 06/11/2017 09:40



Certidao Negativa de Débitos de Receitas Administradas pela Anatel http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/NadaConsta/certidao.asp?C...

2de?2 06/11/2017 09:40



Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral - Impressao

ldel

Comprovante de Inscricao e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagcdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAOQ A A DATA DE ABERTURA
pERoDE e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ Diace soer
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associacoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD GANDU/IBIRATAIA KM -1 SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.450-000 JARDIMGANDU GANDU BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fkkdkkkk

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 06/11/2017 as 09:41:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 06/11/2017

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/impr...

06/11/2017 09:41



Ministério das Comunicag6es
Secretaria de Servico de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifus&o
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Ndmero: 53900.034153/2015 Localidade / UF: GANDU/BA
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO
Aviso: 4 Publicacdo: 18/03/1999 Prazo: 30 Canal: 200
Processo
1. A Entidade é uma: Associacao
2. Quadro Diretivo da Associacdo ou Fundacéao
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
Luiz Fernando Almeida Vieira | 101.654.015-91 Diretor de 10/03/2016
Operagoes 10/03/2020
Suzana Katia Araujo Borges 285.826.675-15 Presidente 10/03/2016 (73) 99725570
10/03/2020 (73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109
(73) 99725570
(73) 32541109
Gilvanilson Lima Santos 006.038.275-94 Diretor 05/10/2016
Administrativo 10/03/2020

3. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovacao:

1) Requerimento de renovacéo: fl. 2 (Requerimento 0672002).

1.1) Data de postagem: 12/8/2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: Peticdes 1495962 a 1495969.

2.1) Finalidade de executar o Servico de Radiodifusao: art. 2°, caput;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 59;

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 11;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregdo: art. 82, ?a?;

2.5) Orgédo administrativo e cargos: art. 12, caput;

2.6) Atribuicdes do Orgao administrativo: art. 13;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma reconducéo:
art. 12, caput (quatro anos);

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 14.

3) Ata de Eleigéao da Diretoria: Peticdes 1063721, 1063725, 1063726, 1495959 e 1495960. (10/3/2016*5/10/2016 -
10/3/2020)

Presidente: Suzana Katia Araujo Borges;

Diretor(a) Administrativo(a): Gilvanilson Lima Santos;*

Diretor(a) de Operagdes: Luiz Fernando Almeida Vieira.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: Peticdes 1495970 a 1495973.

5) CNPJ: CNPJ 2359872.

6) Certiddo Negativa da Anatel: Certiddes SIGEC 2359868.

7) Declaracéo de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0672002).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programagao da emissora: Peticdes 1063721, 1063725, 1063741,
1063743 e 1063745.

***CONCLUSOES:

06/11/2017 RADCOM Pagina 1 de 1



- Consultou-se o sitio da Anatel e verificou-se que a Associagdo ndo possui débitos.

- Foi realizada pesquisa de vinculo e nao foi verificada irregularidade.

- O Processo foi corretamente instruido.

- Sera elaborado e-mail solicitando informagdes Coordenacao-Geral de Fiscalizagao de Outorgas acerca de
processos de apuragao de infragcdo em andamento ou ja concluidos que resultaram em sangéo a Radiodifusora.

FRANCISCA LETICIA BARBOSA DUARTE

06/11/2017 RADCOM Pagina 2 de 2



Correspondéncia Eletronica - 2359909

Data de Envio:
06/11/2017 09:46:50

De:
MCTIC/CGRC (SEI-MC) <cgrc.sei@mctic.gov.br>

Para:
lilian.misquita@mctic.gov.br
leandro.lima@mctic.gov.br

Assunto:
Informacao sobre entidade comunitdria que pleiteia a Renovacao de Outorga.

Mensagem:

Solicito informacao acerca da existéncia de eventual Processo de Apuracao de Infracdo (concluido ou em tramite)
instaurado em desfavor da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E
REGIAO, entidade que requer renovacdo de outorga para execucdo do Servico de Radiodifusdao Comunitéria na
localidade de Gandu / BA, devendo ser esclarecida a situac¢ao, salientando, ainda, se e quando houve aplicacao de
sangao.

Atenciosamente,

Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria



Zimbra

lde2

Zimbra

https://correio.mctic.gov.br/h/printmessage?id=6bab8096-5146-4395-...

natalia.froemming@mctic.gov.br

Re: Informacgao sobre entidade comunitaria que pleiteia a Renovacgao de
Outorga.

De : Lilian Magalhaes de Misquita Vieira Ter, 07 de nov de 2017 14:43

<lilian.misquita@mctic.gov.br> 1 anexo

Assunto : Re: Informagdo sobre entidade comunitaria que
pleiteia a Renovacao de Outorga.

Para : MCTIC <cgrc.sei@mctic.gov.br>
Cc : Mariza Oshiro <mariza.oshiro@mctic.gov.br>

Em atencdo ao e-mail, informamos que foram encontrados registros
de processos atribuidos a Interessada no banco de dados de
controle de Processos de Apuracao de Infracdo - PAIs e no Sistema
de Controle de Radiodifusao - SRD, cujo resultado segue abaixo:

Registros de PAIs ativos:

53900.050946/2016

. Em tréamite;

. Processo aguardando defesa;

. Irregularidade: Art. 11, Lei 9.612 de 19 de fevereiro de
1998 c¢/c art. 25, III; § 2¢, II da Portaria n® 4334/2015;

. Data da infracdo: 27/05/2016;

Registros de PAIs concluidos (relacdo de antecedentes no SRD em
anexo) :

53000.056497/2004

. PAI encerrado. Verificar relatdédrio do SRD.

. Portaria n¢® 8, de 19/01/2006, publicada no D.0O.U de
23/01/2006 - MULTA;

. Irregularidade apurada: Art. 32 e 40, inciso XV do
Decreto 2.615;

. Data da infracdo: 06/05/2008; 2.615/98.

. Infracdo: (data de ocorréncia: 21/12/2004).

53000.004878/2006

. PATI encerrado. Verificar relatdédrio do SRD.

. Portaria n¢ 402, de 18/08/2009, publicada no D.0.U de
04/04/2014 — MULTA;

. Irregularidade apurada: Art. 38, II, Art. 40, incisos XV
e XXII do Decreto 2.615/98 e itens 14.2 e 18.1.4 da Norma 01/2004;
. Infracdo: (data de ocorréncia: 13/01/2006).
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53554.004883/2011

. PAI encerrado. Verificar relatdédrio do SRD.

. Portaria n® 148, de 27/02/2013, publicada no D.0.U de
14/03/2013 — MULTA;

. Irregularidade apurada: Art. 40, XV do Decreto 2.615/98;
. Infracdo: (data de ocorréncia: 22/11/2011).

————— Mensagem original —--———-

De: "MCTIC" <cgrc.sei@mctic.gov.br>

Para: "lilian misquita" <lilian.misquita@mctic.gov.br>, "Leandro
Pedro de Lima" <leandro.lima@mctic.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 6 de novembro de 2017 9:46:51

Assunto: Informacdo sobre entidade comunitdria que pleiteia a
Renovagcao de Outorga.

Solicito informacdo acerca da existéncia de eventual Processo de
Apuracao de Infracdo (concluido ou em tramite) instaurado em

desfavor da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE

GANDU E REGIAO, entidade que requer renovacdo de outorga para
execucgdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitdria na localidade de
Gandu / BA, devendo ser esclarecida a situacdo, salientando,
ainda, se e gquando houve aplicacédo de sancao.

Atenciosamente,

Coordenacédo-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

Lilian Magalhdes de Misquita Vieira

Chefe do Servico de Degravacao — SEDEG

Coordenacédo-Geral de Fiscalizagao de Outorga - CGFI
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicacdes —
MCTIC

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Anexo, 3°Andar, Sala 324-
oeste.

CEP 70044-900 Brasilia/DF

Telefone: (61) 2027-6811

lilian.misquita@mctic.gov.br

SRD - GANDU. pdf
272 KB

08/11/2017 14:13
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N° 251, sexta-feira, 26 de dezembro de 2003

"Art.1° Autorizar a Associagdo Comunitdria de Desenvol-
vimento Cultural e Artistico de Presidente Castelo Branco - ACO-
DECAB, com sede na Rua Andarilho Troleis, n® 120, Jardim Es-
peranga, na cidade de Presidente Castelo Branco, Estado do Parand, a
executar pelo prazo de dez anos, servigo de radiodifusdo comunitaria,
sem direito de exclusividade."

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cagdo.

MIRO TEIXEIRA
PORTARIA N° 743, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribui¢des, considerando o disposto no inciso II, do art.
90 e art. 19 do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo n® 53790.000307/99 e
do PARECER/CONJUR/MC n° 1383/2003, resolve:

Art. 1° Alterar o art. 1° , da Portaria n° 2835, de 11 de
dezembro de 2002, publicada no Didrio Oficial da Unido de 13 de
dezembro de 2002, que passa a vigorar com a seguinte redagio:

"Art.1° Autorizar a Associagdo Cultural de Divulgacdo Co-
munitdria da Vila Tropical e Regido Sul de Santa Maria, com sede na
Rua Caracarai, n° 49, Vila Tropical, Regido Sul, na cidade de Santa
Maria, Estado do Rio Grande do Sul, a executar pelo prazo de dez
anos, servico de radiodifusdo comunitdria, sem direito de exclusi-
vidade."

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cagdo.

MIRO TEIXEIRA
PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribui¢des, considerando o disposto nos artigos 10 e 19
do Decreto n.° 2.615, de 3 de junho de 1998, resolve autorizar as
entidades abaixo relacionadas a executar, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade, servico de radiodifusdo comunitiria. Os atos
de autorizagdo somente produzirdo efeitos legais apés deliberagdo do
Congresso Nacional, nos termos do § 3° do artigo 223 da Cons-
tituigdo.

N° da
Porta-

N° do Processo Nome da Entidade Localidade/UF

ria
744 ]53710.001035/01 JRadio Comunitiria 97 FM T i 5
745 |53103.000702/98 | Associagdo Cultural Beneficente ElShad-|Recife/PE

da

746 |53103.000156/00 | Associagio e Movimento Comunitério [Arco Verde/PE

Alianca

747 _|53640.001815/98 | Associacdo Comunitiria Novo Milénio Irecé/BA

748 153650.002403/98 | Centro Comunitirio de Radiodifusio de|Santa Quitéria/CE

Santa Quitéria

749 |53760.000188/99 | Associagio Comunitiria de Radio de La-|Lagoa do Barro do

oa do Barro do Piaui Piaui/PL

750 |53830.001074/00 | Associagio Vida Nova Educacional, Cul-|Americana/SP

tural e C

4o Social
53740.000408/99 [ Associacio ¢ Movimento Comunitdrio Es- [Imbat/PR
tandarte do Imbai
752 [53640.00022899 | Associago Comunitdria e Cultural dos Co-|Gandu/BA
i de Gandu e Regifo
753 |53700.000172/01 | Associagio Comunitiria de Desenvolvi- |Juti/MS
mento Cultural e Artistico de Juti - "ACO-
DECAJ"
53840.000540/98 | Associacio Comunitdria Padre Nestor Japoata/SE
53770.001045/02 | Associagdo Radio Comunitéria Serra da Ti- | Niter6i/RJ
ririca FM
756 |53670.000557/98 | Associacio de Difusdo Artistica e Cultural|Ouvidor/GO
de Ouvidor - GO

5

b
7z

o

757 |53830.000331/00 | Associagio de Difusao Cultural e Comu- [Ribeirdo do Sul/SP
nitdria Boas Novas de Ribeirdo do Sul -
SP

758 |53830.000589/99 | Associagio Comunitiria Réadio Indepen- |Piacatu/SP
déncia FM

759 |53103.000216/01 | Associagio Comunitdria de Radiodifusio|Aguas Belas/PE
Vale do Ipanema FM de Aguas Belas -
PE

760 |53650.000199/01 |Sociedade Civil para o D
de Barbalha

Barbalha/CE

MIRO TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
RETIFICACAO
Na Portaria n.° 56, de 17 de abril de 2003, publicada no

Didrio Oficial da Unido de 22 de abril de 2003, Secdo I, pdgina 35,
onde se 1&: "36.837.680,00" leia-se: "16.915.636,62"

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES
SUPERINTENDENCIA DE RADIOFREQUENCIA E
. FISCALIZACAO )
GERENCIA-GERAL DE FISCALIZACAO
ESCRITORIO REGIONAL EM CURITIBA

ATO N° 41.317, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizacdo para uso de radiofreqiiéncias a CO-
MERCIO DE MADEIRAS TANOEIRO LRDA - Processo n°
53516.001626/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.318, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003
Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a ASSO-
CIACAO DOS AGRICULTORES DE BARRA MANSA - Processo
n°® 53516.001894/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.319, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003
Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a ASSO-
CIACAO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA LUCIA-
AS - Processo n° 53516.001221/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.320, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a ELOY
KOHLER - Processo n® 53740.000203/95.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.321, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiér
NOEL ADAO DE ABREU - Processo n° 53516.001791/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.322, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a MARIA
FERNANDES MATTOS - Processo n® 53516.002072/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.358, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a DELVO
BALDIN - Processo n° 53516.002120/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.359, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizacdo para uso de radiofreqiiéncias a HER-
BERTO FRANZ - Processo n°® 53516.002125/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.360, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizacdo para uso de radiofreqiiéncias a JOSE
CROTTI - Processo n° 53516.002131/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.361, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a AN-
TONIO SELIDIO KUHN - Processo n® 53516.002122/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.362, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a ME-
RICO SETTI - Processo n° 53516.002101/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.363, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizacdo para uso de radiofreqiiéncias a MILTON
MUNHOZ FILHO - Processo n°® 53516.002121/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N’ 41.368, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagio para uso de radiofreqiiéncias a VALTER
MEDEIROS JOAQUIM - Processo n® 53516.002133/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.369, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizagdo para uso de radiofreqiiéncias a WAL-
KIRIA BELINTANI BLUM - Processo n° 53516.002110/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ATO N° 41.370, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003

Outorga autorizaco para uso de radiofreqiiéncias a LIDIA
MAZUREK - Processo n° 53516.002103/03.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

ESCRITORIO REGIONAL DO CEARA
ATO N° 40.918, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2003

O GERENTE DO ESCRITORIO REGIONAL (ER-09) DA
AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - ANATEL,
no uso de suas competéncias, por delegagdo constante do inciso V,
art. 2°, da Portaria n° 82, de 20 de marco de 2000, com alteragao
publicada no Boletim de Servico n°® 003, de 12-3-2001, da Agéncia
Nacional de Telecomunicagdes - Anatel:

CONSIDERANDO que as autorizadas manifestaram seu de-
sinteresse pela continuidade na prestacdo de servicos, resolve;

Art. 1° Decretar a extingdo da autorizacdo para uso de ra-
diofreqiiéncia, declarando extinta a autorizagdo do Servico Mével
Aerondutico, de cardter restrito e para uso préprio, da entidade a
seguir relacionada:

o FISTEL
50010511776

ENTIDADE
COLLINS TRANSPORTES LTDA

Art. 2° Proceder a exclusdo da entidade no Banco de Dados
Técnicos e Administrativos da Anatel - BDTA e encaminhar o pro-
Cesso para 0 arquivo.

JOSE EVERARDO DE SOUSA LEITE
ATO N° 41.035, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2003

O GERENTE DO ESCRITORIO REGIONAL (ER-09) DA
AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - ANATEL,
no uso de suas competéncias, por delegagdo constante do inciso V,
art. 2°, da Portaria n° 82, de 20 de marco de 2000, com alteragao
publicada no Boletim de Servigo n® 003, de 12-3-2001, da Agéncia
Nacional de Telecomunicagdes - Anatel:

CONSIDERANDO que as autorizadas manifestaram seu de-
sinteresse pela continuidade na prestagdo de servicos, resolve;

Art. 1° Decretar a extingdo da Autorizagdo para uso de Ra-
diofreqiiéncia, declarando extinta a autoriza¢do do Servico Limitado,
de cardter restrito e para uso préprio, das entidades a seguir re-
lacionadas:

SERVICO: RADIOAMADOR

FISTEL ENTIDADE

50011252944 |ANTONIO JOSE RIBEIRO DE MELO

50012729809 |CLAUDIO LOPES DE SOUSA

50011252863 |DONISETH CESAR DE CASTRO MELO

10000144525 |JEDIVAR MARTINS DE DEUS
50011254130 JEMANUEL FERREIRA DA ROCHA

50011044322 JIVANALDO SANTOS SILVA

19000133980 |JAYME FORTES CASTELO BRANCO JUNIOR

50010811575 JOSE IRAN PAIVA FELINTO

Rl =N R N PN B o Il [

50010990640 |[KLECIO BENVINDO FERRAZ DE AMORIM

10. 50011251620 |LUIS NIDOVAL FONTINELE DE MELO

11. 50011251468 |MARIA ADRIANA VASCONCELOS MIRANDA

12. 19000142466 INILSON LIMA RIBEIRO

13. 50011251700 JVICENTE DE PAULA MENESES FILHO

Art. 2° Proceder a exclusdo da entidade no Banco de Dados
Técnicos e Administrativos da Anatel - BDTA e estabelecer que:

I - ap6s as providéncias, encaminhar os processos para o
arquivo inativo.

JOSE EVERARDO DE SOUSA LEITE
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO - CGJC
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO R, ED. SEDE, SALA 916 CEP: 70044-900 BRASILIA-DF FONE: (61)
2027-6535/6196

PARECER n. 01578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU

NUP: 01250.011668/2016-79
INTERESSADO: SERAD - SECRETARIA DE RADIODIFUSAO
ASSUNTOS: RENOVACAO DE OUTORGA DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Radiodifusdo comunitaria. Renovagdo de outorgas. Elaboracdo de manifestagdo juridica
referencial, nos termos da ON AGU n° 55/2014. Dispensa de analise juridica individualizada.
Documentos a serem conferidos pela area técnica. Hipdteses de renovagdo ¢ de ndo renovagédo.
Desnecessidade de remessa dos processos de renovacdo de outorga para esta CONJUR, salvo nas
hipoteses especificadas no Parecer.

I — Relatorio

1. Trata-se de solicitagdo do Consultor Juridico para elaboracdo de manifestagdo juridica referencial a
respeito dos processos de renovagao de outorga dos servigos de radiodifusdo comunitaria, nos termos do que autoriza a
Orientacdo Normativa n° 55, de 23 de maio de 2014, do Advogado-Geral da Uniao.

2. A claboracdo desta manifestagdo referencial se soma aos esfor¢cos da Consultoria Juridica em execugéo
junto ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inova¢gdes e Comunica¢des quanto a desburocratizagdo e racionalizacdo de
procedimentos, além da atribui¢cdo de maior celeridade a tramitagdo de processos relativos aos servigos de radiodifusao.

3. E o relatério.
II - FUNDAMENTACAO

II.1. Preliminarmente

4. Inicialmente, cumpre esclarecer que o novo regramento infralegal responsavel por disciplinar os
procedimentos de outorga e pos-outorga relativos ao Servico de Radiodifusdo Comunitaria é a Portaria n® 4334/2015,
publicada no Diario Oficial da Unido em 21 de setembro de 2015.

5. Em virtude disso, o Parecer Referencial N° 475/2015/CONJUR-MC/CGU/AGU, que fora elaborado a
luz da antiga Portaria n® 462/2011, perdeu sua aplicagdo pratica, uma vez que a nova Portaria n® 4334/2015 revogou a
referida Portaria anterior, de modo que se faz necessaria a elaboracdo de novo Parecer Referencial, desta vez com base
na atual legislagao.

IL.II. Requisitos para elaboracdo de manifestacio juridica referencial.

6. A ON AGU n° 55/2014 autoriza a dispensa de analise juridica individualizada nos casos repetitivos que
sejam objeto de "manifestacdo juridica referencial". Assim, nessas hipoteses, cabe a drea técnica atestar no processo
que o caso se amolda ao parecer referencial, ficando dispensada a remessa do processo a Consultoria Juridica -
CONJUR. Vejamos a integra do ato:
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"ORIENTACAO NORMATIVA N° 55, DE 23 DE MAIO DE 2014.

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atribui¢ées que lhe conferem os incisos I, X, XI
e XIII, do art. 4° da Lei Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que
consta do Processo n®56377.000011/2009-12, resolve expedir a presente orienta¢do normativa
a todos os orgdos juridicos enumerados nos arts. 2°e 17 da Lei Complementar n®73, de 1993:

1 - Os processos que sejam objeto de manifestagdo juridica referencial, isto é, aquela que
analisa todas as questoes juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estdo
dispensados de andlise individualizada pelos orgdos consultivos, desde que a darea técnica
ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da citada manifestagdo.

Il - Para a elaboragdo de manifestacdo juridica referencial devem ser observados os seguintes
requisitos: a) o volume de processos em matérias idénticas e recorrentes impactar,
Justificadamente, a atuagdo do orgdo consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos; e
b) a atividade juridica exercida se restringir a verificagcdo do atendimento das exigéncias legais
a partir da simples conferéncia de documentos.

Referéncia: Parecer n° 004/ASMG/CGU/AGU/2014

LUIS INACIO LUCENA ADAMS"

7. Como se pode observar, a ON AGU n° 55/2014 prevé dois requisitos para a utilizagao desse expediente:
(i) o volume elevado de processos com impacto sobre a atuagao da CONJUR e sobre a celeridade dos servigos
administrativos; e (ii) a atividade juridica exercida se restringir a verificacdo do atendimento as exigéncias legais a
partir da conferéncia de documentos.

8. Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que, atualmente, cerca de 55% (cinquenta e cinco por cento)
dos processos em tramitacdo na Coordenagao-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicacdo - CGJC se referem a
renovacao de outorgas de radios comunitarias. Ademais, segundo informagdes colhidas junto a area técnica, ha mais de
700 (setecentos) processos idénticos em tramitagdo na Secretaria de Radiodifusdo, com previsio de serem
encaminhados para a analise desta CONJUR.

9. Assim, fica demonstrado que o impacto sobre a atuagdo deste orgdo consultivo € significativo,
atendendo ao primeiro requisito previsto na ON AGU 55/2014.

10. A segunda exigé€ncia também esta contemplada, isto porque, sob o aspecto juridico, boa parte dos
processos de renovagdo se resume a simples verificacdo de documentos.

11. Dessa maneira, este Parecer referencial tratara dos processos que nao necessitem de uma analise mais
aprofundada desta Consultoria, por constituir mera verificagdo de documentos.

12. E importante registrar, ainda, que a questdo da renovacdo das outorgas, sob a égide do novel regramento
ja foi objeto de analise de diversos pareceres desta CONJUR, constituindo objeto da presente manifestacdo, tao
somente, a consolidacao desse entendimento.

IL.II1. Dos requisitos para a renovacao das outorgas de radiodifusio comunitaria.

13. A possibilidade de renovacao das outorgas do servico de radiodifusdo comunitdria estd contemplada na
Lei n® 9.612/1998 (art. 6°, paradgrafo Unico), que permite “a renovagao por igual periodo, se cumpridas as exigéncias
desta Lei e demais disposi¢oes legais vigentes”.

14. Por seu turno, o Regulamento do Servigo de Radiodifusdao Comunitaria, aprovado pelo Decreto n°
2.615/1998, determina, em seu art. 36, que a autorizada deve: (i) apresentar requerimento de renovagdo no prazo
compreendido entre os seis e os trés meses anteriores ao término da vigéncia da outorga; e (ii) cumprir as exigéncias
estabelecidas pelo Ministério das Comunicagdes.

15. Atualmente, como assentado nos albores desta peca, o dispositivo infralegal responsavel por disciplinar
os procedimentos de outorga e pos-outorga relativos ao Servico de Radiodifusdao Comunitaria ¢ a Portaria n® 4.334/2015,
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publicada no Diario Oficial da Unido de 21 de setembro de 2015. No que tange especificamente a renovagdo de outorga
de radiodifusdo comunitéria, assim dispde a citada norma em seu art. 136:

“Art. 136. Os pedidos de renovagdo de outorga de servico de radiodifusdo comunitaria em
tramite no Ministério das Comunica¢ées na data de publicagdo desta Portaria serdo
processados em conformidade com as disposi¢oes desta Portaria”

16. No que tange a tempestividade do pedido de renovacdo, cumpre observar o disposto nos arts. 130, caput,
e 131, §4°, da indigitada norma:

“Art. 130. O procedimento de renovagdo serd processado eletronicamente e iniciado por ato do
Ministério das Comunicagdes no prazo de até doze meses antes do termo final da outorga.

Art. 131. Instaurado o processo de renovagdo, a entidade serd notificada para, no prazo de
trinta dias, manifestar interesse na renovac¢do, mediante a apresenta¢do dos seguintes
documentos:

()
$§ 4°Independentemente da notificagdo de que trata o caput deste artigo, a entidade interessada
podera dirigir requerimento ao Ministério das Comunicagées, observado o prazo de até um més

’

antes do vencimento da respectiva outorga”.

17. Consoante se extrai dos dispositivos suso reproduzidos, a atual Portaria n°® 4334/2015 conferiu ao
Ministério apenas a atribuicdo de iniciar o procedimento de renovagao no prazo de até doze meses antes do final da
outorga, consistindo na instauracdo do processo, instruido com os documentos arrolados (art. 130, caput), ¢ notificacio
da outorgada para manifestacdo e juntada dos demais documentos (art. 131, caput), ndo isentando a entidade da
intransferivel obrigacdo de formular, tempestivamente, sua manifestacdo de interesse na renovag¢ao da autorizagao,
manifestacdo esta que deve ter concretude no atendimento da notificagdo ministerial (art. 131, capuf) ou na
apresentacdo de requerimento especifico, na eventualidade de ndo ter recebido a notificagdo da Administragdo para
tanto (art. 131, § 4°). Sobre este especialissimo aspecto obrigacional, a norma sub exame determina:

“Art. 132. A renovagdo serd indeferida nos casos em que:

I—nado tenha sido observado o prazo do § 4°do art. 131”.

18. Portanto, na hipdtese em que o Ministério ndo tenha instaurado de oficio o processo de renovacdo da
outorga, incumbe a entidade apresentar requerimento em até um més antes do vencimento da respectiva outorga, sob
pena de extingdo desta.

19. Impende consignar, ainda, os casos de renovagao abarcados pela Portaria n® 197, de 1° de julho de 2013,
que conheceu como tempestivos os requerimentos formulados até 30 de novembro de 2013, mesmo que nao atendessem
ao prazo previsto na legislagao aplicavel a época, sendo vejamos:

“Art. 1° Os pedidos de renovacdo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitaria
apresentados até 30 de novembro de 2013, por protocolo ou postagem pelos Correios, que ndo
atendam ao prazo referido no item 20.2 da Norma n° 1/2011 — Servico de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovada pela Portaria n®462, de 14 de outubro de 2011, serdo conhecidos pelo
Ministério das Comunicagoes, que dard prosseguimento aos respectivos processos e avaliara a
sua conformidade com os demais requisitos previstos na legisla¢do em vigor.

$§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderdo manter suas emissoras em
funcionamento, em cardter precario, até a conclusdo do processo de renovagao.

§ 2% Serdo considerados intempestivos e ndo serdo conhecidos pelo Ministério das
Comunicagées, os pedidos de renovagdo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitdria
apresentados apos a data a que se refere o caput e que ndo atendam ao prazo referido no item
20.2 da Norma n°1/2011.

$§ 3°Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autoriza¢do sera declarada extinta:

I -na hipotese do § 2°deste artigo, e

1

1 - nos casos em que a entidade ndo tenha apresentado pedido de renovagdo”.
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20. Ultimados os esclarecimentos preambulares pertinentes, urge frisar que a tempestividade ¢ condicdo
para o deferimento do pedido de renovagdo, sendo a sua intempestividade causa de extingao da outorga. Como a matéria
refere-se apenas a conferéncia do cumprimento do prazo, entende-se que ndo ha maiores empecilhos juridicos,
amoldando-se a hipétese da ON AGU n° 55/2014. Assim, cabera a area técnica averiguar, em cada caso concreto, se 0
pedido da entidade requerente € ou ndo tempestivo.

21. Igualmente se adequam as disposigdes da ON AGU n° 55/2014 os casos de inércia da entidade, os quais
se configuram quando a interessada sequer formula requerimento de renovagao (inércia pura e simples) e quando ndo
sao atendidas no prazo as exigéncias impostas pelo Ministério, conforme disposto nos art. 131, §3°, e 132, inciso II, da
Portaria n® 4334/2015:

“Art. 131. (omissis)

()

§ 3° A interessada serd notificada para suprir, no prazo de trinta dias, eventuais omissoes ou
irregularidades constatadas na documentagdo apresentada.

Art. 132. A renovagdo serd indeferida nos casos em que:

()

Il - ndo tenham sido apresentados os documentos ou regularizadas as pendéncias, conforme
solicita¢do do Ministerio das Comunicagaoes,”.

22. Destarte, entende-se que também ndo se vislumbram maiores empecilhos juridicos quando configuradas
as hipoteses de inércia da entidade, seja pela auséncia pura e simples de requerimento de renovagao, seja pelo ndo
atendimento a contento das exigéncias impostas, de modo que cabera a area técnica averiguar, em cada caso concreto,
a ocorréncia ou ndo de inércia da interessada.

23. Verificada a tempestividade do requerimento, bem como a inocorréncia de inércia, cabe analisar o
atendimento as demais exigéncias fixadas pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes,
conforme relagdo de documentos constante da legislacdo em vigor, em especial o art. 131 da Portaria n°® 4334/2015:

(1) requerimento de renovagao, conforme modelo constante do Anexo V;

(2) estatuto social atualizado, devidamente registrado no Cartério de Registro de Pessoas
Juridicas;

(3) ata de elei¢ao da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de Registro de
Pessoas Juridicas;

(4) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes;
(5)ultimo relatério do Conselho Comunitario;

(6) declaragao firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalacdes e equipamentos em conformidade com a ultima autorizacdo do
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inova¢des ¢ Comunicagdes, de acordo com os pardmetros
técnicos previstos na regulamentagdo vigente, constantes da respectiva licenga de
funcionamento da estacéo;

24. A respeito de tais documentos, cumpre tecer as seguintes consideragoes.

25. O documento 6 exige que o representante da entidade confirme que os seus equipamentos e instalagdes
estdo funcionando conforme os termos da autorizagdo conferida pelo Ministério da ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e
Comunicacgdes.

26. Por sua vez, o Estatuto Social atualizado e a ata de elei¢do da diretoria em exercicio (documentos 2 ¢ 3)
tém por objetivo confirmar os quadros societario e diretivo da entidade, bem como permitir a verificacdo de sua
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adequacao as finalidades do servigo, conforme previstas na Lei n® 9.612/1998 e na regulamentagdo. Assim, cabera a
area técnica analisar a referida documenta¢ao e tomar as providéncias cabiveis ante a constatacdo de irregularidade ou
inconsisténcia nesses documentos em vista do que determina a norma de regéncia. Neste sentido, o feito somente
devera ser encaminhado a CONJUR em caso de materializacdo de fundada divida juridica, mediante formulagao de
consulta especifica, devidamente justificada.

27. Quanto a comprovacdo de nacionalidade ¢ maioridade dos dirigentes (documento 4), trata-se de
exigéncia que decorre do disposto no art. 9°, § 2°, incisos II e III, da Lei n® 9.612/1998. Para essa finalidade, deve ser
admitida a apresentagdo de copia de um dos seguintes documentos: certidao de nascimento ou casamento; certificado de
reservista; titulo de eleitor; carteira profissional; cédula de Identidade; certificado de naturalizagdo expedido ha mais de
10 anos; passaporte e, para os portugueses, reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia
permanente no Brasil. A maioridade pode ser comprovada, ainda, por meio de escritura publica de emancipagao.

28. Em sentido contrario, ndo devem ser aceitos, a titulo de comprovagao de maioridade e de nacionalidade,
os seguintes documentos: a) cartdo de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) e b) Carteira Nacional de
Habilitagao (CNH).

29. O relatdrio do Conselho Comunitario (documento 5) é instrumento relevante para fins de avaliagdo da
programacio da entidade, além de constituir expressdo do controle social exercido sobre a radio comunitaria. O
contetido do relatdrio deve atender ao disposto no art. 116 da Portaria n® 4334/2015.

30. Finalmente, o relatorio de processos de apuragdo de infrag@o instaurados durante o periodo da outorga
tem por finalidade verificar a existéncia de san¢do que impega a renovacdo da outorga. Isso ocorrera nos casos em que
tenha sido aplicada, de forma definitiva, a pena de revogacao de autorizagdo. Assim, constatada a aplicagdo, de forma
definitiva, de pena de revogacdo de autoriza¢do, ndo serd admissivel a renovacdo da outorga.

31. Portanto, verificada a tempestividade do requerimento, a inocorréncia de inércia e apresentados os
documentos acima mencionados, o pedido de renovagao deverd ser deferido pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdes e Comunicagdes, encaminhando-se os autos para a deliberagdo do Congresso Nacional.

32. Feitos esses comentarios, no Anexo a este parecer foi elaborada relagcdo completa dos documentos e das
demais questdes a serem observadas na analise dos processos de renovagao. Essa relagdo, com a devida conferéncia
dos documentos apresentados, deve ser juntada aos autos, acompanhando a Nota Técnica da Secretaria de Radiodifusao
e copia integral deste parecer, dispensando-se, assim, a remessa do processo para esta CONJUR e a analise juridica
individualizada.

33. Como antes assentado, nos casos de fundada duvida juridica, os autos devem ser encaminhados para
elaboracdo de analise especifica por parte desta CONJUR, devendo estar instruidos como manifestacao conclusiva da
Secretaria de Radiodifusdo, explicitando sua opinido técnica a indicar a especificidade da questao a ser dirimida.

III - Conclusao

34, Ante o exposto, opino pela aprovagdo deste Parecer como manifestacdo juridica referencial, a ser
adotada como pardmetro para a andlise dos processos de renovagao de outorga dos servigos de radiodifusao
comunitaria.

35. Recomenda-se, ainda, que, em cada caso concreto, a Secretaria de Radiodifusdo ateste, de forma
expressa, o atendimento aos termos deste Parecer, notadamente da relacio de documentos anexa, que deve ser
preenchida e juntada aos autos, dispensando-se a andlise juridica individualizada e a remessa dos processos a esta
CONJUR, exceto nos casos de divida juridica fundada, conforme delimitado neste Parecer.

A consideragéo superior.
Brasilia, 28 de dezembro de 2016.

JULIO CESAR FERREIRA PEREIRA
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Assistente Juridico da Unido
Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de Comunica¢io

ANEXO

PARECER REFERENCIAL N° 01578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU
RENOVACAO DE OUTORGA - RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DOCUMENTOS
SIM Fls. / n°
do doc.
Requerimento de renovagdo, conforme
1 modelo constante do Anexo V da Portaria n°
4334/2015.
1.1.

O requerimento ¢ tempestivo?

Em caso de constatagdo de pendéncias, a
1.2 entidade atendeu tempestivamente ¢ a
contento as exigéncias impostas?

Estatuto social atualizado, devidamente
2 registrado no Cartdrio de Registro de Pessoas
Juridicas.

Ata de eleicdo da diretoria em exercicio,
3 devidamente registrada no Cartério de
Registro de Pessoas Juridicas.

Comprovante de nacionalidade e maioridade
dos dirigentes.

Ultimo relatério do Conselho Comunitério,
5 nos moldes do art. 116 da Portaria n°
4334/2015.

Declaragao firmada pelo representante legal
da interessada, atestando que a emissora
encontra-se com suas instalagdes e
equipamentos em conformidade com a ultima
autorizacao do Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes ¢ Comunicagdes, de
acordo com os parametros técnicos previstos
na regulamentac¢do vigente, constantes da
respectiva licenga de funcionamento da
estacao.

Certidao negativa de débitos de receitas
administradas pela Anatel.

Comprovante de inscri¢do no Cadastro
8 Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda — CNPJ valido e atual.

9 Relatorio de apuracdo de infragdes.
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9.1 Foi aplicada, de forma definitiva, pena de
revogagao de autorizagao?

Existem outras situagdes que suscitem
duvidas quanto a renovagao, tais como a
ocorréncia de infragdes graves ou nimero
significativo de irregularidades que
possam ensejar a revogacao da
autorizacdo? Em caso afirmativo,
encaminhar os autos para a CONJUR com
0 posicionamento da area técnica.

9.2

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 01250011668201679 e da chave de acesso 7ef117a9

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR FERREIRA PEREIRA, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o codigo 18967103 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informag¢des adicionais: Signatario (a): JULIO CESAR FERREIRA PEREIRA. Data e Hora:
28-12-2016 11:54. Ntmero de Série: 13692269. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv4.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES
GABINETE
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO R, ED. SEDE, SALA 916 CEP: 70044-900 BRASILIA-DF FONE: (61)
2027-6535/6196

DESPACHO n. 03085/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU

NUP: 01250.011668/2016-79
INTERESSADOS: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES -
MCTIC

ASSUNTOS: RADIODIFUSAO

1. Aprovo o PARECER n. 01578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU, de natureza referencial, da lavra
do Dr. Julio Cesar Ferreira Pereira, Assistente Juridico da Unido e Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de
Comunicacao.

2. Encaminhe-se memorando a Secretaria de Radiodifusao, especialmente a Coordenacao de Radiodifusao
Comunitaria, a fim de que sejam cientificados do teor do referido Parecer.

Brasilia, 30 de dezembro de 2016.

GIORDANO DA SILVA ROSSETTO
ADVOGADO DA UNIAO
CONSULTOR JURIDICO ADJUNTO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 01250011668201679 e da chave de acesso 7ef117a9

Documento assinado eletronicamente por GIORDANO DA SILVA ROSSETTO, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 19055384 no endereco eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais: Signatario (a): GIORDANO DA SILVA ROSSETTO. Data e Hora:
30-12-2016 14:47. Ntmero de Série: 13149438. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBvA4.
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitéria e de Fiscalizacao
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Processos de Renovacao de Outorga da Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria

NOTA TECNICA Ne 25824/2017/SEI-MCTIC

Processo n°: 53900.034153/2015-68.
Assunto: Renovacao de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO, entidade autorizada a executar o Servico de Radiodifusdo

Comunitdria na localidade de Gandu, estado da Bahia, por meio da

Portaria n° 752,

publicada no DOU de 26/12/2003, e Decreto Legislativo n° 899, publicado no DOU de

15/9/2005.

ANALISE

2. O prazo de 10 (dez) anos concedido a Entidade para exploracdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria expirou em 15/9/2015. A Radiodifusora, que doravante passa a
ser tratada como Requerente, protocolou, tempestivamente, pedido de renovacao de
outorga em 12/8/2015, a fl. 2 (Requerimento 0672002), subscrito por seu representante legal,
nos termos do art. 6°, paragrafo tinico da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e do art. 131
da Portaria n° 4334/2015/SEI-MC, publicada no DOU de 21/9/2015 (Norma n° 1/2015).

REQUERENTE
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO
QUADRO DIRETIVO
Presidente: Suzana Kétia Aratijo Borges;
Diretor(a) Administrativo(a): Gilvanilson Lima Santos;
Diretor(a) de Operagdes: Luiz Fernando Almeida Vieira.
3. A andlise da documentacdo apresentada, com base no que dispoem a Lei n° 9.612, de
1998, e a Norma n° 1/2015, indicou a completa instrucao do pedido, conforme check-list
abaixo:
~ FLS./N°eDO
DOCUMENTOS SIM NAO DOCUMENTO
. _ fl. 2 (Requerimento
1 Requerimento de renovacao. 0672002)
1.1 Orequerimento é tempestivo? X
documentos

19

Em caso de constatacdo de pendéncias, a entidade . n° 53900.062938/2016-



atendeu a contento as exigéncias impostas?

Estatuto social atualizado e registrado no Cartorio de

2 . P
Registro de Pessoas Juridicas.
Ata de eleicao da diretoria em exercicio, registrada no
3 C. . s
Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas.
4 Comprovantes de nacionalidade e maioridade dos
dirigentes
5 Ultimo relatério do Conselho Comunitario, nos

moldes do art. 116 da Portaria n° 4334/2015.

Declaracao firmada pelo representante legal da
interessada, atestando que a emissora se encontra
com as instalacoes e equipamentos em
conformidade com a tltima autorizac¢do do
6 Ministério a Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e
Comunicacoes, de acordo com os parametros
técnicos previstos na regulamentacao vigente,
constantes na respectiva licenca de funcionamento
da estacao.

Certiddo negativa de débitos de receitas
administradas pela Anatel

Comprovante de inscri¢ao no Cadastro Nacional de
8  Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda - CNP]J,
vélido e atual
9 Relatorio de apuracao de infragoes

Foiaplicada, de forma definitiva, pena de revogacao

o1 da autorizagao?

10en°
53900.022097/2016-08

PeticOes 1495962 a
1495969

Peticoes 1063721,
1063725, 1063726,
1495959 e 1495960

Peticoes 1495970 a
1495973

Peticoes 1063721,
1063725, 1063741,
1063743 e 1063745

fl. 3 (Requerimento
0672002)

Certidoes SIGEC
2359868

CNPJ 2359872

E-mail 2370950

CONCLUSAO

4, Com base nessas informacoes, esta Coordenacao-Geral de Radiodifusao
Comunitdria se posiciona pelo deferimento do pedido de renovacdo de outorga da
Requerente, tendo em vista a completa instrucao do feito, conforme check-list constante do
item 3 desta Nota Técnica. Sugere-se, ainda, que o Processo seja encaminhado a apreciacao
do Sr. Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicagoes, com dispensa
de andlise individualizada pela Consultoria Juridica, nos termos do Parecer Referencial n°

1578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU (2373375).

A consideracdo superior.

MINUTA

EXPOSICAO DE MOTIVOS



Excelentissimo Senhor Presidente da Reptiblica,

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.034153/2015-68, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partir de 15 de setembro de 2015, a autorizagdo outorgada a ASSOCIACAO COMUNITARIA E
CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de
exclusividade, o servico de radiodifusdao comunitdria, na localidade de Gandu / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispoe o art. 223, § 3 ©, da
Constituicdo da Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e
submissdao da matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA

PORTARIA N° DE DE DE 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACC)ES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo

Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos
Administrativos n° 53640.000228/1999 e n° 53900.034153/2015-68, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 15 de setembro de 2015, a
autorizacgao outorgada aASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de exclusividade, o
Servico de Radiodifusao Comunitéria na localidade de Gandu / BA.

Paragrafo tinico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberacao do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicao Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele,
Analista Técnico Administrativo, em 09/11/2017, as 09:07, conforme art. 3¢, III, "b",
das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-



Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 17/11/2017, as 09:20, conforme art. 3°, II,
"b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Cruz Gebrim, Diretor de
Radiodifusao Educativa, Comunitéria e de Fiscalizacao, Substituto, em 20/11/2017,
as 11:37, conforme art. 3¢, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Documento assinado eletronicamente por Vanda Jugurtha Bonna Nogueira,
Secretaria de Radiodifusao, em 20/11/2017, as 20:21, conforme art. 3o, III, "b", das
Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2373385 e o
codigo CRC 93EFB442.

Minutas e Anexos
Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 2373385



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria

Processos de Renovacao de Outorga da Coordenacgdo-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

DESPACHO INTERNO
Processo n°: 53900.034153/2015-68

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E
REGIAO

Assunto: Minutas de Portaria de Renovacao e Exposicao de Motivos

A Secretaria Radiodifusao,

Diante da instrucdo do processo n° 53900.034153/2015-68 (conforme
consubstanciado na Nota Técnica n° 25824/2017/SEI-MCTIC - Evento SEI 2373385), no
qual a ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E
REGIAO solicita renova¢dao de outorga do Servico de Radiodifusdo Comunitaria na
localidade de Gandu/BA, encaminho as minutas da Portaria de Renovacgdo e da Exposicao
de Motivos, para as providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 22/11/2017, as 10:49, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2413704 € o
codigo CRC 18B4F3CD.

Minutas e Anexos
MINUTA

EXPOSICAO DE MOTIVOS



Excelentissimo Senhor Presidente da Reptublica,

1. Submeto a apreciacao de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo ne°
53900.034153/2015-68, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 15 de setembro de 2015, a autorizacdo outorgada 8 ASSOCIACAO COMUNITARIA E
CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de
exclusividade, o servico de radiodifusao comunitdria, nalocalidade de Gandu / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispoe o art. 223, § 3 ¢, da Constituicao da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissao da
matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA

PORTARIA Ne DE DE DE 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVA(;GES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribuic¢oes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo

Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos
Administrativos n° 53640.000228/1999 e n° 53900.034153/2015-68, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 15 de setembro de 2015, a autorizagao
outorgada 8 ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE
GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de exclusividade, o Servi¢o de Radiodifusao
Comunitdria na localidade de Gandu / BA.

Paragrafo tinico. A autorizacdo reger-se-4 pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis
subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberacao do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicao Federal.



Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacgao.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 2413704



PORTARIA N° 6852/2017/SEI-MCTIC

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo

Unico, da Lei n°® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos
Processos Administrativos n° 53640.000228/1999 e n° 53900.034153/2015-68, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 15 de setembro de 2015, a
autorizacdo outorgada a ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS
COMUNICADORES DE GANDU E REGIAQ, para executar, sem direito de exclusividade, o
Servico de Radiodifusdao Comunitéria na localidade de Gandu / BA.

Paragrafo Ginico. A autorizacao reger-se-4 pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apods deliberacdo do
Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado
da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacdes, em 16/01/2018, as 20:35,
conforme art. 30, III, "b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2416398 e o
codigo CRC 5194B519.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 2416398



EM n° /MCTIC/2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Reptblica,

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.034153/2015-68, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partir de 15 de setembro de 2015, a autorizagdo outorgada a ASSOCIACAO COMUNITARIA E
CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de
exclusividade, o servico de radiodifusdao comunitdria, na localidade de Gandu / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, § 3 °, da
Constituicao da Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e
submissao da matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacoes

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado
da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes, em 16/01/2018, as 20:35,
conforme art. 3, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2416422 € o
codigo CRC 824B64DB.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 2416422



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizagdao
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 2295/2018/SEI-MCTIC

Ao(A) Senhor(a)

SUZANA KATIA ARAUJO BORGES

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO

Rua Evandro Duarte Souza, S/N - Bairro: Theotonio Calheira

45.450-000 — Gandu - BA

Assunto: Pagamento de taxa de publicacao.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Informa-se o DEFERIMENTO do pedido de renovacdo de outorga apresentado
por essa entidade, contido no processo em referéncia, nos termos da Portaria n° 6852/2017
de 16 de janeiro de 2018.

2. Diante do exposto, encaminho em anexo, o Documento de Arrecadacao Fiscal
(DARF) para recolhimento do valor relativo a taxa de publicacdao da Portaria de Renovacao
no Didrio Oficial da Unido, em atendimento ao art. 37 do Decreto n° 2.615/1998. Para o
esclarecimento de dividas e questionamentos adicionais quanto a publicacdo de matérias
no Didrio Oficial da Unido o interessado deverd entrar em contato com a Central de
Atendimento da Imprensa Nacional, através dos canais disponiveis no endereco eletronico
http://imprensa.in.gov.br/central/.

3. Aproveitamos para solicitar que a entidade mantenha atualizado junto a este
Ministério o seu endereco de correspondéncia.

4, Informamos ainda que j4 estd disponivel o CADSEI, sistema que possibilita
encaminhar e receber documentos de forma eletronica. Mais informacoes:

http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/comunicacao/processo_eletronico.html



Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Coordenadora-Geral de Radiodifusdao Comunitaria, Substituta, em 24/01/2018, s
17:06, conforme art. 3°, I1I, , das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2591554 € o
c6digo CRC FC940F30.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion°©2295/2018/SEI-MCTIC -
Processon©53900.034153/2015-68 - N° SEI: 2591554



Recibo do Sacado

001-9 00198.41808 50000.000005 04665.015212 1 74430000023128
Cedente Codigo do Cedente Espécie  Quantidade Nosso nimero
PR - Imprensa Nacional 1607-1/55573000-X R$ 0001 00000000004665015
Nimero do documento CPF/CNPJ Vencimento Valor documento
4 04.196.645/0001-00 22/02/2018 231,28
(-) Desconto / Abatimento (-) Outras deducoes (+) Mora / Multa (+) Outros acréscimos (=) Valor cobrado

Sacado

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO - 53900.034153/2015-68

Rua Evandro Duarte Souza, S/N, Theotonio Calheira

Gandu, BA

Instrucoes Autenticacdo mecanica
A publicaciio da(s) matéria(s) estd condicionada a compensacio banciria deste documento, com previsio de publicacio de, no minimo, dois dias tteis
apos o pagamento.

Apés vencimento, este boleto perde a validade.

Referente a publicacio do oficio 4665015 enviado em 02/02/2018
Corte na linha pontilhada

001-9 00198.41808 50000.000005 04665.015212 1 74430000023128
Local de pagamento Vencimento
Pagavel em qualquer Banco até o vencimento 22/02/2018
Cedente Agéncia/Codigo cedente
PR - Imprensa Nacional 1607-1/55573000-X
Data do documento No documento Espécie doc. Aceite Data process. Nosso niimero
02/02/2018 4 ND N 02/02/2018 00000000004665015
Uso do banco / Convénio Carteira Espécie Quantidade Valor Documento (=) Valor documento
33804/841805 18/124 R$ 0001 231,28 231,28

. (-) Desconto / Abatimento
Instrucdes

Apés vencimento, este boleto perde a validade. () Outras deducdes
(+) Mora / Multa

(+) Outros acréscimos
Referente a publicacgio do oficio 4665015 enviado em 02/02/2018

(=) Valor cobrado

Sacado

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO - 53900.034153/2015-68
Rua Evandro Duarte Souza, S/N, Theotonio Calheira

Gandu, BA
C6d. baixa

Sacador/Avalista Autenticagdo mecéinica - Ficha de Compensacio

Corte na linha pontilhada



Imprensa Nacional - recibo de recebimento de oficio https://incom.in.gov.br/recibo.do?idof=4665015

Presidéncia da Republica
Imprensa Nacional

Envio Eletrénico de Matérias
Comprovante de Recebimento

A Imprensa Nacional recebeu Oficio Eletronico com a solicitacdo de publicacdo de matérias
com as seguintes caracteristicas:

Data de envio: 02/02/2018 15:53:39

Origem: Secretaria de Radiodifusao

Operador: ISRAEL ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA
Oficio: 4665015

Data prevista de publicagdao: 05/02/2018

Local de publicagdo: Diario Oficial - Segdo 1
Forma de pagamento: Boleto Avulso

As matérias enviadas somente serdo publicadas na data e jornal indicados no Oficio
Eletronico apds validagdo e analise de adequacao a legislagdo que disciplina a publicacdo de
matérias nos Jornais Oficiais.

Matérias
Segqiiencial Arquivo(s) MD5 Tamanho (cm) Valor
o ) €50dce081c8b3b92
10512587 ATO PORTARIA N© 6852 Min.rtf 02608492050b2d90 7,00
Total da matéria 7,00 R$ 231,28
TOTAL DO OFICIO 7,00 R$ 231,28

l1del 02/02/2018 15:57



Pégina 1 de 2

JT227081944BR

O horario apresentado no histérico do objeto n&o indica quando a situagéo ocorreu, mas sim quando os dados foram
recebidos pelo sistema, exceto no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horario real da entrega.

Objeto entregue ao destinatario
23/02/2018 14:04 Gandu / BA

23/02/2018

14:04 Objeto entregue ao destinatario
Gandu / BA

20/02/2018 Objeto aguardando retirada no endereco indicado
11:30 Para retira-lo, é preciso informar o cédigo do objeto e apresentar documentagao que
Gandu/BA comprove ser o destinatario ou pessoa por ele oficialmente autorizada. R. NESTOR
LOPES DA SILVA, S/N - GANDU -
Centro
Gandu / BA

14/02/2018
16:56 Objeto postado
Brasilia / DF

http://www2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/newprint.cfm 27/02/2018
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 7339/2018/SEI-MCTIC

A Senhora

SUZANA KATIA ARAUJO BORGES

Representante Legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES
DE GANDU E REGIAO (CNPJ n° 03.073.041/0001-04)

Rua Nestor Lopes da Silva, n° 470 - Centro

45.450-000 — Gandu - BA

Assunto: Reencaminhamento de oficio.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68.
Senhora Representante Legal,

1. Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
reencaminhar o Oficio n° 2295/2018/SEI-MCTIC, uma vez que o boleto chegou com prazo
de validade vencido. Para o esclarecimento de duvidas e questionamentos adicionais
quanto a publicacdo de matérias no Didrio Oficial da Unido o interessado devera entrar em
contato com a Central de Atendimento da Imprensa Nacional, através dos canais
disponiveis no endereco eletrénico http://imprensa.in.gov.br/central/.

2. Solicitamos que a entidade mantenha sempre atualizado junto a este
Ministério o seu endereco de correspondéncia.

3. Informamos ainda que ja esta disponivel o CADSEI, sistema que possibilita
encaminhar e receber documentos de forma eletronica. Mais
informacoes: http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/comunicacao/SERAD/radiofusao/textogeral/processo_eletronico.html ou duvidasradcom@mctic.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitéria, em 01/03/2018, as 08:30, conforme art. 3¢, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2688391 e o
cédigo CRC 54E4CDD3.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion° 7339/2018/SEI-MCTIC -
Processon®53900.034153/2015-68 - N° SEI: 2688391



Recibo do Sacado

001-9 00198.41808 50000.000005 04696.682212 1 74710000023128
Cedente Codigo do Cedente Espécie  Quantidade Nosso nimero
PR - Imprensa Nacional 1607-1/55573000-X R$ 0001 00000000004696682
Nimero do documento CPF/CNPJ Vencimento Valor documento
4 04.196.645/0001-00 22/03/2018 231,28
(-) Desconto / Abatimento (-) Outras deducoes (+) Mora / Multa (+) Outros acréscimos (=) Valor cobrado

Sacado

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO (CNPJ n° 03.073.041/0001-04)
53900.034153/2015-68

Rua Nestor Lopes da Silva, n° 470, Centro

Gandu, BA - CEP: 45.450-000

Instrucoes Autenticacdo mecanica
A publicacéo da(s) matéria(s) esta condicionada a compensacdo bancaria deste documento, com previsdo de publicacio de, no minimo, dois dias tteis
apos o pagamento.

Apés vencimento, este boleto perde a validade.

Referente a publicaciio do oficio 4696682 enviado em 02/03/2018
Corte na linha pontilhada

001-9 00198.41808 50000.000005 04696.682212 1 74710000023128
Local de pagamento Vencimento
Pagavel em qualquer Banco até o vencimento 22/03/2018
Cedente Agéncia/Cédigo cedente
PR - Imprensa Nacional 1607-1/55573000-X
Data do documento No documento Espécie doc. Aceite Data process. Nosso niimero
02/03/2018 4 ND N 02/03/2018 00000000004696682
Uso do banco / Convénio Carteira Espécie Quantidade Valor Documento (=) Valor documento
33804/841805 18/124 R$ 0001 231,28 231,28

- (-) Desconto / Abatimento
Instrucoes

Apés vencimento, este boleto perde a validade. () Outras deducdes
(+) Mora / Multa

(+) Outros acréscimos
Referente a publicacio do oficio 4696682 enviado em 02/03/2018
(=) Valor cobrado

Sacado

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO (CNPJ n° 03.073.041/0001-04)
53900.034153/2015-68
Rua Nestor Lopes da Silva, n° 470, Centro
Gandu, BA - CEP: 45.450-000
Cod. baixa

Sacador/Avalista Autenticagio mecanica - Ficha de Compensacio

Corte na linha pontilhada



Imprensa Nacional - recibo de recebimento de oficio https://incom.in.gov.br/recibo.do?idof=4696682

Presidéncia da Republica
Imprensa Nacional

Envio Eletrénico de Matérias
Comprovante de Recebimento

A Imprensa Nacional recebeu Oficio Eletronico com a solicitacdo de publicacdo de matérias
com as seguintes caracteristicas:

Data de envio: 02/03/2018 15:50:30

Origem: Secretaria de Radiodifusao

Operador: ISRAEL ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA
Oficio: 4696682

Data prevista de publicagdao: 05/03/2018

Local de publicagdo: Diario Oficial - Segdo 1
Forma de pagamento: Boleto Avulso

As matérias enviadas somente serdo publicadas na data e jornal indicados no Oficio
Eletronico apds validagdo e analise de adequacao a legislagdo que disciplina a publicacdo de
matérias nos Jornais Oficiais.

Matérias
Seqiiencial Arquivo(s) MD5 Tamanho (cm) Valor
o ad365863a465b36a
10573707 ATO PORTARIA N© 6852 MINN.rtf 04f63b5deel4eb29 7,00
Total da matéria 7,00 R$ 231,28
TOTAL DO OFICIO 7,00 R$ 231,28

l1del 02/03/2018 15:52



N° 56, quinta-feira, 22 de margo de 2018

Diario Oficial da Unido - Segao !

ISSN 1677-7042

Art. 1° Consignar a CAMARA DOS DEPUTADOS, o canal
48 D (quarenta e oito - Digital), classe C, para execuc¢do do Servigo
de Radiodifusdo de Sons e Imagens com Tecnologia Digital (TVD, na
localidade de Bardo de Melgagco/MT, aprovando, ainda, o local de
instalagdo e a utilizagdo de equipamentos.

Art. 2° A autorizagdo para funcionamento em carater
provisério fica condicionada a autorizagdo para uso da
radiofrequéncia.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagio.

GILBERTO KASSAB
PORTARIA N° 1.532, DE 16 DE MARCO DE 2018

Reconhecimento de bem desenvolvido no
Pais, de acordo com o art. 3° da Lei n°
8.248, de 23 de outubro de 1991, e art. 7°
do Decreto n® 5.906, de 26 de setembro de
2006.

(6] MINISTRO  DE ESTADO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES, no uso das
atribui¢des que lhe confere o art. 87, paragrafo tnico, incisos II e IV,
da Constitui¢do Federal, ¢ tendo em vista o disposto no art. 3° da Lei
n° 8.248, de 1991, e art. 7° do Decreto n° 5.906, de 2006, resolve:

Art. 1° Reconhecer, conforme consta do Processo MCTIC n°®
01250.000466/2017-82, de 4 de janeiro de 2017, que os produtos e
respectivos modelos descritos abaixo, desenvolvidos pela empresa
Nansen S/A Instrumentos de Precisdo, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o n°®
17.155.276/0001-41, atendem as condigdes de bens de informatica e
automagdo, desenvolvidos no Pais, nos termos e para os fins
estabelecidos na Portaria MCT n® 950, de 12 de dezembro de

06:

Produto 1: Contador de eletricidade monofasico, digital.

Modelo: MODELO LUMEN 2 MD3F.

Produto 2: Contador de eletricidade blfasmo digital.

Modelos: VECTOR 2 PA; VECTOR 2 PAR.

Produto 3: Medidor trifasico digital de energla elétrica.

Modelos: VECTOR 2 PA; VECTOR

Art. 2° Esta Portaria entra em v1gor na data de sua
publicagdo.

GILBERTO KASSAB
PORTARIA N° 1.533, DE 16 DE MARCO DE 2018

Reconhecimento de bem desenvolvido no
Pais, de acordo com o art. 3° da Lei n°
8.248, de 23 de outubro de 1991, e art. 7°
do Decreto n® 5.906, de 26 de setembro de
2006

(6] MINISTRO  DE ESTADO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES, no uso das
atribui¢des que lhe confere o art. 87, paragrafo Gnico, incisos II e IV,
da Constituigdo Federal, e tendo em vista o disposto no art. 3° da Lei
n° 8.248, de 1991, ¢ art. 7° do Decreto n® 5.906, de 2006, resolve:

Art. 1° Reconhecer, conforme consta do Processo MCTIC n°®
01250.006805/2017-34, de 3 de fevereiro de 2017, que o produto e
respectivos modelos descritos abaixo, desenvolvido pela empresa
IONICS Informatica e Automagdo Ltda., inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF
sob o n° 81.361.644/0001-07, atende a condigdo de bem de
informatica e automagio, desenvolvido no Pais, nos termos e para os
fins estabelecidos na Portaria MCT n® 950, de 12 de dezembro de
2006:

Produto: Aparelho para supervisio e acionamento de bombas
de combustivel, para utilizagdo em caminhdes-tanque, baseado em
técnica digital.

Modelos: TERMINAL COMBOIO 850 SOLUCAO:;
TERMINAL COMBOIO 850.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GILBERTO KASSAB
PORTARIA N° 1.534, DE 16 DE MARCO DE 2018

Reconhecimento de bem desenvolvido no
Pais, de acordo com o art. 3° da Lei n°
8.248, de 23 de outubro de 1991, e art. 7°
do Decreto n°® 5.906, de 26 de setembro de
2006.

(6] MINISTRO  DE ESTADO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES, no uso das
atribui¢des que lhe confere o art. 87, paragrafo tnico, incisos II e IV,
da Constitui¢do Federal, e tendo em vista o disposto no art. 3° da Lei
n° 8.248, de 1991, ¢ art. 7° do Decreto n° 5.906, de 2006, resolve:

Art. 1° Reconhecer, conforme consta do Processo MCTIC n°®
01250.021832/2017-37, de 12 de abril de 2017, que os produtos e
respectivos modelos descritos abaixo, desenvolvidos pela empresa
Seva Engenharia Eletronica S.A., inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o n®
71.336.218/0001-60, atendem as condigdes de bens de informatica e
automacgdo, desenvolvidos no Pais, nos termos e para os fins

estabelecidos na Portaria MCT n° 950, de 12 de dezembro de
2006:

Produto 1: Rastreador para veiculos automotores com GPS e
comunicagdo via telefone celular.

Modelos: RASTREADOR RAPTOR 2; RASTREADOR
RAPTOR 2 PORTATIL.

Produto 2: Tacografo eletronico digital.

, Modelos: TACOGRAFO DIGITAL | DT-1050 - G;
TACOGRAFO DIGITAL DT-1050 - WGA; TACOGRAFO DIGITAL
DT-1050C - WGA

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GILBERTO KASSAB
PORTARIA N° 1.536, DE 16 DE MARCO DE 2018

Reconhecimento de bem desenvolvido no
Pais, de acordo com o art. 3° da Lei n°
8.248, de 23 de outubro de 1991, e art. 7°
do Decreto n°® 5.906, de 26 de setembro de
2006.

O MINISTRO  DE ESTADO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES, no uso das
atribui¢des que lhe confere o art. 87, paragrafo tnico, incisos II e IV,
da Constituicdo Federal, e tendo em vista o disposto no art. 3° da Lei
n° 8.248, de 1991, e art. 7° do Decreto n°® 5.906, de 2006, resolve:

Art. 1° Reconhecer, conforme consta do Processo MCTIC n°®
01250.030608/2017-36, de 26 de maio de 2017, que o produto, e
respectivo modelo descrito abaixo, desenvolvido pela empresa Sweda
Informatica Ltda., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o n® 53.485.215/0001-06,
atende a condigéo de bem de informatica e automagao, desenvolvido
no Pais, nos termos e para os fins estabelecidos na Portaria MCT n°®
950, de 12 de dezembro de 2006:

Produto: Aparelho para autenticagdo e transmissdo de
documento fiscal eletronico.

Modelo: SAT SWEDA SS-2000.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GILBERTO KASSAB
PORTARIA N° 1.539, DE 16 DE MARCO DE 2018

Reconhecimento de bem desenvolvido no
Pais, de acordo com o art. 3° da Lei n°
8.248, de 23 de outubro de 1991, e art.
7° do Decreto n° 5.906, de 26 de
setembro de 2006

O  MINISTRO DE  ESTADO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES, no uso das
atribui¢des que lhe confere o art. 87, paragrafo unico, incisos II e
IV, da Constitui¢do Federal, ¢ tendo em vista o disposto no art. 3°
da Lei n° 8.248, de 1991, e art. 7° do Decreto n° 5.906, de 2006,
resolve:

Art. 1° Reconhecer, conforme consta do Processo MCTIC
n° 01250.006700/2017-85, de 2 de fevereiro de 2017, que os
produtos e respectivos modelos descritos abaixo, desenvolvidos
pela empresa Khomp Industria e Comércio Ltda., inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda -

CNPJ/MF sob o n° 01.277.298/0001-44, atendem as condigdes de
bens de informatica e automagdo, desenvolvidos no Pais, nos
termos ¢ para os fins estabelecidos na Portaria MCT n°® 950, de 12
de dezembro de 2006:

Produto 1: Terminal IP para transmissdo e recepgdo de
voz/dados (Telefone IP).
Modelo : KVOICE 101.

Produto 2: Tradutor (conversor) de protocolos para
interconexao de redes (Gateway).

Modelos: UMG 104; UMG SERVER MODULAR 300;
UMG FXS 240; UMG SERVER 104.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA N° 1.540, DE 16 DE MARCO DE 2018

Reconhecimento de bem desenvolvido no
Pais, de acordo com o art. 3° da Lei n°® 8.248,
de 23 de outubro de 1991, e art. 7° do
Decreto n® 5.906, de 26 de setembro de
2006

Q MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,
INOVACOES E COMUNICACOES no uso das atribui¢des que lhe
confere o art. 87, pardgrafo unico, incisos II ¢ IV, da Constitui¢do
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 3° da Lei e 8.248, de 1991,
e art. 7° do Decreto n°® 5.906, de 2006, resolve:

Art. 1° Reconhecer, conforme consta do Processo MCTIC n°
01250.028945/2017-63, de 18 de maio de 2017, que os produtos e
respectivos modelos descritos abaixo, desenvolvidos pela empresa GL
Eletro-Eletronicos Ltda., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJMF sob o n°

52.618.139/0030-31, atendem as condig¢des de bens de informatica e
automagdo, desenvolvidos no Pais, nos termos e para os fins
estabelecidos na Portaria MCT n° 950, de 12 de dezembro de 2006:

Produto 1: Aparelho para conversdo de protocolos de
comunicagao, proprio para monitoramento remoto de nobreaks, em rede
com fio, baseado em técnica digital.

Modelos: NET ADAPTER II EXTERNO; NET ADAPTER Il
INTERNO.

Produto 2: Equipamento de alimentagdo ininterrupta de energia
microprocessado (UPS ou No-break).

Modelo: KEOR.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagio.

GILBERTO KASSAB
PORTARIA N° 1.556, DE 21 DE MARCO DE 2018

Aprova a Estratégia Brasileira para a
Transformagdo Digital (E-Digital)

O MINISTRO DE ESTADO DA  CIENCIA,
TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES, no uso das
atribuicdes que lhes sdo conferidas pelo art. 87, paragrafo tnico,
inciso II, da Constitui¢do Federal, e tendo em vista o disposto no
art. 27 da Lei n® 13.502, de 1° de novembro de 2017, e o disposto
no art. 3° do Decreto n® 9.319, de 21 de marco de 2018,

CONSIDERANDO a deliberagio do Conselho de
Desenvolvimento Econdmico e Social em sua 46" reunido, em 7 de
margo de 2017, recomendando a elaboragdo de estratégia de longo
prazo para a economia digital;

CONSIDERANDO a finalizagdo das atividades do Grupo
de Trabalho Interministerial instituido pelo Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes ¢ Comunicagdes, por meio da Portaria n°
842/2017/SEI-MCTIC, de 17 de fevereiro de 2017, visando a
articulagdo de diferentes instincias nacionais para a defini¢do dos
pilares da transformacdo digital brasileira, nos termos dos arts. 28
e 29 do Anexo I ao Decreto n® 8.877, de 18 de outubro de 2016;
e

CONSIDERANDO as contribuigdes recebidas na Consulta
Pablica n° 1/DETIC/SEPIN/2017, de 1° de agosto de 2017;
resolve:

Art. 1° Fica aprovada, na forma do Anexo, a Estratégia
Brasileira para a Transformagdo Digital (E-Digital), cuja integra
ficara disponivel no sitio eletronico do Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GILBERTO KASSAB
PORTARIA N° 6.852/SEI, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA  CIENCIA,
TECNOLOGIA, INOVAGOES E COMUNICACOES, no uso de
suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo Unico,
da Lei no 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o
que consta dos Processos Administrativos n° 53640.000228/1999 ¢
n° 53900.034153/2015-68, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 15 de
setembro de 2015, a autorizagio outorgada a ASSOCIACAO
COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE
GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de exclusividade,
o Servigo de Radiodifusio Comunitaria na localidade de Gandu /

Paragrafo unico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus
regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos
deliberagdo do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223
da Constituigdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagio.

GILBERTO KASSAB

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES
SUPERINTENDENCIA DE COMPETICAO
DESPACHO N° 56/2018

Processo 53500.053366/2017-63. Interessados: Telefonica Brasil S.A. 1
- retificar o " item 1" do Despacho Decisorio n® 41/2018/SEI/CPRP/SCP
(SEI n°® 2457791) nos termos a seguir: onde se 1¢ "Grupo OI", leia-se
"Grupo TELEFONICA".

ABRAAO BALBINO E SILVA
Superintendente

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico http://www.in.goy.br/autenticidade.html,

pelo codigo 00012018032200011

Documento-assinado-digitalmente, conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestratura-de Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil.



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizagao
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitaria

Processo n°: 53900.034153/2015-68

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DOS COMUNICADORES DE GANDU E
REGIAO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Reptiblica.

Tendo em vista a publicacao da Portaria n° 6852, de 16/01/2018, no Didrio
Oficial da Uniao de 22/03/2018, que renova a outorga da entidade para executar o servico de
radiodifusao comunitéria na localidade de Gandu / BA, consoante com o disposto no § 3°
do art. 223 da Constituicdo, encaminhe-se a copia do processo n ° 53900.034153/2015-68,
acompanhado do ato de renovacdao de outorga e exposicdo de motivos, ao Gabinete do
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacoes, para posterior envio
a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 26/03/2018, as 15:32, conforme art. 3¢, I,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2802504 e o

codigo CRC 52654250.

Minutas e Anexos
Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.034153/2015-68 SEI n° 2802504
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EM n2 00229/2018 MCTIC

Brasilia,

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

I. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.034153/2015-68, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 15
de setembro de 2015, a autorizag¢do outorgada a ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL
DOS COMUNICADORES DE GANDU E REGIAO, para executar, sem direito de exclusividade, o
servico de radiodifusdo comunitaria, na localidade de Gandu / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, § 3 °, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissao da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco E
CEP: 70067-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 2033-7444

Oficio n° 20607/2018/SEI-MCTIC

Ao Senhor
MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais - SAG
Casa Civil da Presidéncia da Republica
Brasilia/DF

Assunto: Concessao de outorga

Senhor Subchefe,

Em atendimento a orientacdo dessa Subchefia e ao disposto no Decreto n°
3.714, de 03 de

janeiro de 2001, encaminho-lhe processo que trata de
outorga de radiodifusao.

Atenciosamente,

MARACI MENDES DE SANT'ANA
Coordenadora-Geral do Gabinete do Ministro

Documento assinado eletronicamente por Maraci Mendes de Sant'Ana,
Coordenadora-Geral do Gabinete do Ministro, Substituta, em 22/05/2018, as 19:06,
conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2998121 e o
codigo CRC 3928C31A.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion°20607/2018/SEI-MCTIC -
Processon©53900.034153/2015-68 - N°SEIL: 2998121
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